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Nie odrzucić!
(Th.) Drogi 

P^wię ip.0  sa proste 
** ^ d z o  kręte. To

Kraków, 4 stycznia, 
dyplomacji sowieckiej nierwąt-

Przeciwnie —  s? bardzo 
już jest communis opinio 

i na to nie trzeba dopiero drobiazgo- 
dowodu. Od pierwszych chwil ich styn- 

SoŁłb* os âw:!orW c 1̂ odezw „Do wszystkich! 
d zJn  QĈ  jtaon łą fytsnych  i propozycyj roic- 
r^ferodow ych  sowiety zawsze i wszędzie mi a 

w  każdesm wystąpieniu jakiś cel uboczny.
wyiaźnie: jakiś nieczysty zamiar, 

w Liczbie mnogiej: nieczyste

Cały świa 
o ile jest uczciwy

A  bądzo często 
Namiary,

Nic dawnego i nic przerażającego
ytpogląd sowiecki —  dziki, o ile je -  --------- --
* prosty, ■& zwyczajnie zbrodniczy, o ile jest tyl
ko ■wytaędrkowany i świadomie kłamliwy! —  
Prowadzi do szału nienawiści wobec całego 
swi l̂ta poza sowietami. Niszczyć i niszczyć, ła- 
mać i burzyć —  oto właściwie cały program na 
obecną dobę. Na  później oczywista zapowiada 
się lepsze czasy. Od Trockiego czy Lenina nw  
Pochodzić zdanie, Ze dla takiego uszczęśliwie
nia świata, jałdi© ma przynieść bolszewizm, nie 
jest dużą ofiarą, jeśb sdę wyrżnie dwie gen era 
cje ludzłdie. Tego wyrzynania w  całości jeszcze 
nie dokonano, więc —  roboty jest dosyć. A  jest 
przedewszystkićm czem żywlić okropną niena
wiść, jaką bolszewizm zieje do obecnego świa- 
ta.

Z lej nienawiści, do której jawnie przeoeż j 
przyznać sic. nie można, wynika okropna nie- ■, 
szczerość i kłamliwość w  stosunkach sowietów j 
do innych państw poszczególnych, lub wogóle j 
do całej reszly świata. Nic tedy dziwnego, ze 
każde posunięcie dyplomatyczne sowietów wy 
Wołuje dużą podejrzliwość- Nic też dziwnego, 
że saę ich propozycje traktuje poprostu niepo
ważnie.

To wszystko wie się doskonale, a niema cliy 
ba tej naiwności, któraby bezwzględnie poważ 
nie traktowała dyplomatyczne propozycje so
wieckie. P. Cziczerin. a w  szczególności jego 
jeszcze ,.dowcipniejszy“ zastępca, p. Litwinow, 
głowi s»ę, jak się zdaje, całymi dniami 1 noca
mi, jakby wymyślić jakieś „kawały", któreby 
wprawiły w  kłopot, a bodaj w  osłupienie —  
całą re&ztę ludzkości.

Te kawały są czasami niebezpieczne, kiedy 
zmierzają do wbicia klina między narody, mię- 
dy państwa, między poszczególne klasy społe
czne. Wtedy należy się z nimi obchodzić, jak 
z bombami. To znaczy: ostrożnie otworzyć, roz 
łożyć i —  wyrzucić.

Czasami jednak te kawały są tylko niebar-
zo uczciwe ale nieszkodliwe. Wtedy warto 

1 r])a“eiy choćby upozorować powagę i
wclać się w pertraktacje i rozmawiać. Ba na- 
v>et należy pójść o krok dalej: przyjąć ta
kie propozycje. Przyjęcie bowiem tych propo
zycyj stanowić może dla autorów tych kawa
łów znaczme trudniejsze zaszachowanie, aniżeli 
dla tych- których oni chcą zaszachować.

Taka. właśnie wypadek zachodzi z propozy
cją, jaką p. Litwinow ostatnio poczynił Polsce 
w  przedmiocie bezzwłocznego ratyfikowania 
paktu Kelloga.

Prasa światowa lamie sokię głowę: czego p.

Litwinow właściwie chce? Do czego on zmie 
rza?

I oto powstają codziennie nowe pomysły, z 
których bodaj, że najmniej mądrym jest ten 
który całą spiuwę L ak u je  jako manewr dla 
pozyskania sobie względów amerykańskich. To 
juz znaczy rzeczywiście strasznie gruby szew, 
poproslu —  faslryga. Tak; nizko chyba słoi p. 
Litwinow nie taksuje mądrości dyplomatycz- 

j nej amerykańskich mężów stanu, ażeby sądził, 
j że w  ten gruby sposób można ich kupić. Zre

sztą w  samej Ameryce pakt Kelloga przecho
dzi ciężki kryzys Oby nie m>ał tego samego lo
su, co trakiat wersalski Wilsona! Senat amery 

j kański nie kiępuje się zbytnią względanr kur- 
) tuazji wobec własnych polityków'. Jeśli można 
| było zdezawuować samego prezydenta, i to sta 
; wnego prezydenta, to chyba nie będzie wyma- 
! galo zbytniego przezwyciężenia zdezawuowanie 
i zw ykłego senatora, w  dodatku dotychczas, to
| znaczy: przed, paktem i bez palitu, niesławnego, 
i Zresztą może się chce czekac na nowegc pana. 
i m  wszelki wypadek —  aż przez ocean gio 

sięga w  tym w: podikot wzrok Litwinowa.
Zaszachowanie Rumunii? Niby —  jak i czem? 

Pnzeceeż pakt Kellogga został zawarty z pe!' 
aym zamiarem ratyfikowania go. Może on tedy 
lada aziiitń być zastosowany do wszystkich 
państw, ktróre się nań zgodziły. Zresztą —  Ro
sja zna paki Polski z Ruinmnją. Należy się spo
dziewać, że roi© jest on tajny. Przecież musiał 
być złożony w  generalnym aokretairjaoie Ligi 
Narodów. A p. Litwinow wie że ratyfikacja pa 
ktu Kellogga nie unieważnia innych traktorów. 
W  samem założeniu paktu są poczynione wszel 
kie zasjrzeżenia tego jjOdzaju z różnych stron. 
A zatem: Rumuroja także nie jest celem, do któ 
rego się strzela.

Cóż rałirn jest?
Sądiziimy, ze to jest zupełnie obojętne. Najpra

wdopodobniej chodzi! p prostu o jeden z licz
nych aktów zafrapcwanitai opinii świata, które 
dyplomacja sowiecka lubi puszczać od czasu uo 
czasu, jak dzieci luhią puszczać od dla samej za 
bawy —  bańki mydlane. Sowietom chodzi o to, 
ażeby światu -  • może w  pierwszym rzędzie: 
swojemu własnemu „światu'*! —  pokazać, że dą 
żą do ustalenia pokoju, że są niesłychanie poko
jowo usposobione. Zwracają się tedy z taką w y  
sooe pokojową : ropozycjt. do sąsiadó vt z który 
mi mogą mieć różne rachunki t odra: ,u jednym 
wldkopańsKiian gUesrem przekreślają wszystkie 
rachunki. A liczą się z terr., że owi sąsiedzi nie 
zgodzą się -na. ten giest. Tem lepiej! Będą nu.*'i 
czem się chełpić przez długi czas i czem pdd 
trzymywać ducha w  swoich szeregach.

Prenumerata: w Krakowie l prowincji mieś.' ZŁ 6‘00 kwart. ZŁ 18‘uO
w Krakowie z odnosz. do domu , , , 6*20 , „ 18*60
Na piowincj’ z przesytkr. poczt, „ ■ „ 6*60 * „ 19*80
Zagianicą z przesyłką pocztową „ „ x0‘00 *  „ 30 00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zn 0*20 wiersz milimetr. 
I-szp. ZŁ 0*25, jadesłane ZŁ 0*75, wiersz tnilim. I-szp. w  tekścir 
ZŁ 1*—, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1*25, gratulacje 
ZŁ 12*50. Za zastrzeżenie miejsca dciicza się 25%.

Tego atutu Polskę hli© może dać p. Litwmo’
swowti! do ręki. Obecni. jego piopozycja jest' r«a 
wszelki wypadei mesml^odliwa. Dla Polski z pe 
wnoscną nr.1szkodliwa. Polska ni© ina wcale za 
iniaSu IfliedyiooiLwiek prowadzić wojnę z Rosją.; 
oi ile przez nią nie będzie zaczepiona Z paktem 
Kellogga, czy bez niego —  nie chcemy w^jny z 
Rosją, jak jej nie chcemy z nikim pa świecre. Co 
Bismarck swego czasu, po wojnie fra.ncusho-me 
itoeakóetj mówił o Niemczach, my możemy o so 
bie powjedzóeć: Jesteśmy sabunowani! Nie ma 
my celi ów wojennych, a tern sa mem nie mamy, 
zamlairów wojennych.

Rebus sic sta.nitilbus —  co nam rocie szkodzić, 
raty! iikowaniie paktu Kellogga m  .jojedynkę z p. 
Litwinowem! To jest posunilęoin. które mozfc 
tylko zasza'ćhovvać inicjatora, a nic ms.

Byłoby rdczrozumiałym błędem, gdybyśmy 
odmówili i odiriuciii N: jmnieiszege dc ;ego po 
wodu rai© tr amy. Nic .iami stąd nd© zrozl A tyle 
tylko może być dla nas iniłem posumdęoiem, że 
p. Liitwiinoiw iw  bęczuo miał czasu rozuinuchi* 
wać niienaiwaiśe., swCicn ludzs: przecdw knującym 
wojenne spiish" burżujom 

Doprawdy —  rai© warto szukać zbyt głębokiej 
mądrości w  kroku p. uitiwiraowa, ani się go obt 
wiać. Ora s*ę trochę tylko praeehytirzył, poza-? - 
tern, że chciał swoją aktywność ic^jowc usterzy, 
dliić.

Nic nsBoeizipiecjrega Nac ijplleży oorznolć.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 3. 1. (San) Cała pras? warszaw* 

ska oceraiia bairdzo ostro i fcrytyazraa© notę str 
wóecką. Odmieninego nieco zdamca jest p. B. K’. 
z „Kuriera Warszawskiego**, który uważa, że 
warunkach normalnych nic nie stoł na przeszko 
dzle, aby rząd polski życzliwie rozważył pro
pozycję sowiecką. Skoro do projektu przeciwna 
pastniczego dojść jeszcze nie było można, to wf 
docznie trzeba postępować etapami Jest to od 
wlieoania, lecz zawsze młoda' zasada umoarkowa 
raego, lecz stałego posuwania się naprzód ku c© 
łow i Każda poprawa w  stosunkach poisko-so* 
wieckich —  pósz© p. B K. —  choćby tylko nara 
zie wyrażona w  luźnych zobowiązaniach, powt 
tana będzie w  Polsce i z pewnością takie oi 
szerokim świecie z jaknajszczerszem zadowolę 
niom.

Jak się z© swej strony dowiadujemy, sprawa 
odpowiedzi została odinoazona z powodu sitamt1 
zdrowia marsz. P f  sudskiego, nar uiega bowiem 
bwestijii, że dopók£ miniister Zaleska inae porożu* 
mde sdę z ma/rsz. Piłsudskim, rai© dojdzie do w y  
słania odpowiediai. Krążą pogłoski, ż© osrałoś* 
nota sowiecka pocaągrai© prawdiopodobta© za so 
bą initerwencję w  sprawie porozumóerada sowioc 
komimuńsIkiiegK) i ewentualną konferencję Rosji 
sow. z przedstawtoiełamś państw sąsiadujących 
z Rosją na Zachodzie.

Czy Niemcom potrzebna jest armja?
Ciekawa djfskusla w organie socjalistów niemieckich.

Berlin. 3. 1. PAT. Socjalistyczny „Vorwarts“ 
otwiera dziś dyskusję nad ogłoszonym onegdaj 
programem jyojśkowym socjalistycznym dwo
ma artykułami, pos. Kuenstlera otraz redaktora 
Furfwaenglera. Nie należy zapoznawać faktu, 
pisze pos. Kuanster, że obecnf republikańscy 
mllltaryścl podobnie, jak wszystkie stronni

ctwa mieszczańskie Niemiec zachowywaliby się 
w  sprawie zbrojeń zupełnie tak samo, jak przed! 
katastrofą z roku 1918, gdyby Ententa nie nało 
żyła na Niemcy ograniczenia w  sprawie zbro
jeń. Jako na dowód tęgo' twierdzenia pos. Kuen 
stler powołuje się r:i wynik ostatniego głosowa 
nią Reichstagu nad socjalistycznym projektem
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budowy pancernika, W  szeregach socjalnej de
mokracji nfemrookfej, oświadcza pos. Kuenstler, 
panuje dziś jednostajny pogląd, iż kierownicy 
Rzeszy w  sierpniu 1914 roku okłamywali . oszu
kiwali lud. Nazywało się tc wówczas, iż Niem
com narzucono wojno. Miała to być wojna nie 
zaczepna, lecz obronna. W  przyszłości hasło do 
wojny może opiewać: wojna obronna przeciw 
inlerwencjon, państw imperialistycznych i łaszy 
etowskich. Poseł Kuenstler domaga sic więc 
zmiany socjalistycznego programu wojskowego. 
Oświadczając, iż obecna Reichswehra niemiecka 
powinna być zreformowana i przekształcona w  
kresową policję ochronną. Zadanie swoje jed- 
tiak powinna poleją taka spełniać tylko ściśle 
według postanowień traktatów pokojowych. So

cjahia demokracja rfemieoka powinna prowa
dzić politykę abrojeaiiową tylko według tych 
założeń, a nie schodzić na bezdroża, które mogły 
by obrażać cele pokojowe i obronę polityki so
cjalistycznej.

W  następnym artykule redaktor Furtwaer,- 
gler podkreśla w  przeciwieństwie do wywodów  
fo ila  Kuenstlera konieczność wrystąpior>ia za 
utrzymaniem ochrony niemieckiej ojczyzny, 
podnosząc, iż obecnie nie można jeszcze mówić 
o zupełnem unicestwieniu 3 uiuemożiiwieniu gro 
źby wojny. Byłoby to nciwnere, ze stromy pod 
tyków, nawet zbrodndczem posunięciem. Furi- 
waengler twierdzi, iż obecny program socjalisty 
czny w  swej merytoryczne, części jest zupeł
nie słuszny.

Stanowisko Rumunii wobec propozycji
sowieckiej

Bukareszr. 3. 1. PAT. W  związku z paktem 
O nieagresji, proponowanym wielokrotnie przez 
Riwniimję rządowi sowieckiemu, rumuński mini 
ster sirraw zagranicznych Mironescu oświiad- 
czył przedstawicielowi bukareszłeńskiego dizien 
niika „Cu^entcJ", co następuje: Rząd rumuński 
mej zamierza robić nowych propozycyj *tego ro 
dzaju rządowi sowieckiemu. Poprzednicy moi 
na stanowisku ministrów spraw zagranicznych 
trzykrotnie robili sowietom? podobne propozycje 
nie otrzymując żadnej odpowiedzi. Nie może to 
trwać oo nieskończoności, zwłaszcza teraz, kie

dy tak w kraju, jak zagranicą wszyscy wiedzą, 
że RuflTMinja dąży jedynie do> pokojowego rozwo ; 
ju na podstawferosfoiejących umów. Moje do- j 
tychczasowe oświadczenia miały charakter za- I 
proszenia, skierowanego do wszystkich sąsia- | 
dów w  tym celu, aby móc przystąpić do lep 
szych stosunków. Rumunia gotową jest przyjąć 
każdą propozycję, która byłaby zgodna z du
chem i tradycją poszanowania obecnych gra
nic, uświęconych przez traktaty i kłóraby zape 
wniła jej możliwości niezależne od wewnętrzne 
go rozwoju.

Groźny pożdr w fabryce 
Biakra w Łodzi

Łódź, 3 1 PAT. Dzisiaj w nocy o godzinie Z 
wybuchł pożar w fabryce koronek firmy BiaJ 
ler przy ulicy Kilińskiego. Pożar powstał na III  
piętrze czteropiętrowego budynku fabrycznego^ 
gdzie mieściły się zapasy przędzy i innego ła
two palnego maierjułu. Zanim zaalarmowali 
straż pożarna, pożar przedostał saę na czwarH 
piętro i począł zagrażać drugiemu budynkowi 
mieszkalnemu. Straży ogniowej udaio się je
dnak zlokalizować ogień w  obrębie III i IV  pH, 
tra, które zostało doszczętnie zniszczone, Stro
na razie nie ustalono, są jednak bardzo wy*oj 
kie. Fabryka była ubezpieczona-

Konfiskata „Głosu Prawdy*
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 3. 1. Sin. Dziś został skonSskoi 
wany noworoczny tygodmik „Głos Prawdy" 
artykuł „Niedyskrecje". W  artykule tym p. Stpi 
czyński ostro krytykuje działalność b. min. 
Meysztowicza, uważając go za sprawcę >roce> 
su białoruskiej Kromady, który to proces rzeko 
ino przeforsował v rbrew woli marsz. Piłsudskie 
go,

Stany Zjednoczone nie zabiorą głosu
itr sprawie otekodci a ;

Wiedeń, 3 1 P ń T  DzŁ oniki donoszą z W a 
szyngtonu: Według wiadomości ze źródeł rzą
dowych Stany Zjednoczone w  żadnym wypad 
fcu nie dadzą się ząwfikłać w  debatę nad kwe- 
stją reparacyjną. Prezydent Coołidge dał obe
cnie do zrozumienia, że uważa kwestję repa
racyjną w  pierwszej lmji jako problem czysto 
europejski. Minister skarbu Mellon nie chce 
wyrazić swego zapatrywania odnośnie do spra 
Wozdania Parkera Gilberta. W  półoficjalnych 
kołach oświadczają, że sprawozdanie Parker?. 
Gilberta przedstawia zadawalająco sytuację fi
nansową i gospodarczą Niemiec. W  kolach de
partamentu handlowego zaznaczają, że sprawo 
zdanie Gilberta wskazuje na wzrost dobrobytu 
Niemiec od czasów wojny, przyczem podkre

śla się, że handel towarami niemieckim': i amery 
kańskimi wzrasta stale.

Kompromis w sprawie paktu 
Kełlega

Wiedeń, 3 I. PAT . Dzienniki donoszą z No
wego Jorku: Senąt, który wczoraj zebrał się po 
rtz pierwszy po świętach Bożego Narodzenia, 
zgodził się po krótkiej debacie na kompromis, 
który został zawarty pomiędzy partją Kręuze- 
ra a zwolennikami paktu Kelloga. Senat już 
dzisiaj rozpocznie obrady nad paktem Kelloga. 
Senator Borali wyraził się. że w ODecnej sytua
cji jest prawie, że zagwarantowana szybka ra
tyfikacja bez zastrzeżeń.

P c  A f g a n i s t a n ! ®  —  P e r s l a
Wiedeń, 3 1 PAT. „United Press" donosi z 

Jerozolimy, że powsianie w  Persji wschodniej 
pod kierownictwem Dost-Mohameda przybie
rać zaczyna formy poważne. Szach perski Ra- 
*a-Pahlami znajdować się ma w  tych samych 
trudnościach co król Amanutfiali I Ibn-Soud. 
Powstanie perskie pozostaje bez wątpienia w 
fcwiązku z powstaniem w Afganistanie i Arabd.

Ustępstwa Ami nnllaha na rzecz 
powstańców

Londyn 3 1 (A W ) W edług nadeszłyeh tutaj

wiadomości rokowania między .Amanullahem 
i przywódcami szczepów zbuntowanych rozwi
jają się pomyślnie. -Amanullab zaproponował 
przywódcom szczepów następujące ustępstwa: 
Zamknięcie szkół żeńskich w  Kabulu przywro 
cenię zgoddnie z postanowieniami Koranu pią
tku jako dnia świątecznego naczelnicy szcze
pów będą dopuszczeni do projektowanego ciała 
ustawodawczego. Pozatem powstańcy domaga
ją się zapewnienia przywódcom powstańców 
bezkarności.

Katastrofalny orkan w Japonii
Londyn, 3 ł PAT. Wichura nawiedziła w 

Japonji północno-zachodnie wybrzeże czyniąc 
największe straty w prefekturze Niigate, gdzie 
fale morskie pędzone wiatrem o szybkości 100  
mil na godzinę zniszczyły setki domów w  nad 
brzeżnych wioskach. Liczbę zabitych obliczają

ii im niniiiiii iM»ii i *o Bi a n agi U B a a — pa

Przesilenie Jugosło w i? ńsine
Bialogród. 3 1 PAT. Po audjencji, jaką miał 

w pałacu królewskim prezes Izby Mfchajłowic

do 56, nie Ucząc wielkiej ilości rannych. Ko
munikacja telegraficzna i telefoniczna uległa 
przerwie. Parowiec Toystomimaru zatonął. Zdo 
łauo uratować 4 członków załogi. 31 osób uto
nęło,,

zapytany o zdanie zaproponował królowi, aby 
w sprawie rozwiązania krvzysu zasięgnął opi- 
nji wszystkich partyj politycznych oraz wszyst 
kich ugrupowań parlamentarnych.

Konferencja egzekutywy Waad 
Lei im. z Sir Cbanceiłorem

Jerozolima, ó. 1. ŻAT. Wysoki Komisarz Pa  
festyny sir Chanccllor przyjął członków egze 
kutywy Waad Haleumi i odbył z mrrrl jedrnogo 
dzinną konferencję, w  czasie której poru&ronc 
szereg spraw palestyńskich. Omawiano organ 
zację związku gmin żydowskich Kneset Izrael 
sprawę Ścian3 Płaczu, migracyjną i tonę. W  to 
ku konferencji Wysoki Komisarz podkreślał u « 
niosłeść zjednoczenia całego żydostwa palestyń 
skiego oraz oświadczył, że zanim zostaną wpn: 
wadzone ulgi imigracyjne muszą być stworzone 
korzystniejsze warunki w  kraju. Sir Chancc! 
lor wyraził się z wieli iem uznaniem o rooo- 
tach elektryfiikacyjnycli Rutenberga przy Jorda 
ike oraz o koloniach żydowskich, które w  os ta 
toim czasie zwiedził. Sin Chancellor dał.wyraz  
Wpimii, iż kolonie dążyć wirane do zupełnego go 
spodarczego- usamodzfełnifeniia się. W  imieniu 
ludności żydowskiej Palestyny egzekutywa 
Waad Hafeami wyraziła Wysokiemu Komisa
rzowi życzenia jaknajrychfejszego powrotu do 
zdrowia króla Jerzego.

Stan zdrowia króla Jerzego
Londyn, 3 1 PAT. Biuletyn o sianie zdrowia 

króla wydany o godzinie 20.15 zaznacza, że kró’ 
miał wczoraj spokojny dzień. Zanotowano me 
znaczną poprawę.

Sowieckie zamówienia 
w Ameryce

Wiedeń, 3 1 PAT. Dzienniki donoszą z Berli 
na, że tamtejsza sowiecka komisja handlowa 
zamówiła w  amerykańskich fabrykach samo
chody ciężarowe i maszyny dla automobilowe
go trustu sowieckiego. Ze strony sowietów na
leży oczekiwać jeszcze dalszych zamówień w  
Ameryce.

Klijenci „Gazette du Franc‘ 
otrzymają 60 proc.

Paryż. 3. 1. PAT. „Lt Matm" donosi ze źró
deł miarodajnych, iż klienc: „Gazette du franc' 
przy podziaie masy upadłościowej odebrać ma 
ją podobno około 60 proc wkładów.

Palec
Nagły zgen turecUtiego ministra 

ośwśdty.
Wiedeu, 3 1 PAT. Dzienniki donoszą z Kon

stantynopola, że turecki minister oświaty Ne-: 
djali-bej zmarł w  dniu 1 stycznia br. w Ango
rze po operacji ślepej kiszki, śmierć nastąpiła 
prawie w tej samej godzinie, w  której we wszy; 
stkfeh szkołach tureckich o*warte zostały uro
czyście przymusowe kursy dla dorosłych, ce
lem nauczania alfabetu łacińskiego.
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W  przeciwieństwie do zeszłorocznego sprawo 
zdania Parker a Gilberta, agenta reparacyjnego 
dla Ni emiec, które to sprawozdanie zawierało 
ostrą krytykę rozrzutności rządu niemieckiego 
1/lekkomyślności w  zaciąganiu pożyczek zagra 
tucznych, tegoroczne sprawdzdanie jego, ogło- 
s)t<>ne przed kilku dniami, nacechowane iest 
głębokim optymizmem i stwierdza niemal bez 
*Wtrzeżeń pomyślny rozwój gospodarczy N<e- 
łnSec. Stwierdza wJięc Parker Gilbert, że wywóz 
*demifcdki wykazuje stalą tendencję rozwojo- 
’wą> że dochody skarbowe wpływają w  zadawa 
łającej mierze, że waluta niemiecka należy 
obecnie do najpewniejszych w świecie, że ogói- 
*»*■ sytuacja znacznie się skonsolidowała i Niem 
dy odzyskały w  świeci,© opdnję poważnego czyn 
“*ka gospodarczego, Mimo jednak tego bogate
go bukietu komplementów, wystawiających 
gwineom jak najlepsze świadectwo, opinja nlie 
btiepka bynajmniej nie jest zachwycona tero 
ostatńrem sprawozdaniem agenta reparacyjne-

Łatwo niezadowolenie to zrozumieć, jeśli 
pwrócdmy uwagę, że ostateczną konkluzję, ja - 

wyefiąga Parker Gilbert ze swej analizy sy~ 
lUacił gospodarczej Niemiec, jest stwierdzenie, 
®b Niemcy mogą bez obawy jakichkolwiek za- 
bttriĘA czy też kryzysów płacić dwa i pół mf- 
w d a  luąrek rocznie tytułem odszkodowań tak, 

przewiduje plan Dawesa, T a  konkluzja 
i< t Niemcom terhbardziej nie w smak. ile że 
W bliskim już czasie zbierze się konferencja rze 
“ oznawców z zadaniem ostatecznego ii defi- 
wtywnego ustalenia wysokości odszkodowań 
^endeckich, której to wvsokośd. jak wiadomo, 
prań Dawesa nie ustalił/

Parker Gilbert zaleca wprawdzie w swem 
sprawozdaniu jak najrychlejsze ustalenie cy
frowe tych odszkodowań 5 uzasadnia to tern, że 
niepewność ua tym punkcie wpływa depry- 
Pmjąco na kredyt niemiecki zagranicą i  na sa
mo życie gospodarcze niemieckie. Niemcy oczy 
wiście zasadniczo równlież życzą sobie określe 
ttia sumy odszkodowań zarówno ze względów 
przytoczonych przez Parkera Gilberta, jak i ze 
względów politycznych, których sprawozdanie 
zupełnie nie porusza- Idzie mianowicie Niem
com o to, że po ustaleniu globalnej sumy od
szkodowań, jakie mają zapłacić, ustanie —  
przynajmniej ich zdaniem —  powód do dal
szej okupacji Nadrenji i tern samem zwiększą 
się ich widoki na usunięcie tej dotkliwej ujmy 
dla ich prestiżu mocarstwowego. Cel to dla 
Oich rzecz jgsua niezmiernie ważny i wart wiiel 
kich ofiar, przy tej jednak sposobności ch>eh- 
by Niemcy upiec swoją pieczeń i z okazji rewu- 
zji planu Dawesa chcieliby uzyskać obniżenie 
rocznych rat odszkodowań.

Tymczasem wszystkie te rachuby przekreśla 
Sm stwierdzenie przez osobę tak miarodajną, 
jąk Parkera Gilberta, że kwota 2.5 mUjardów 
mąrek rocznie nie przekracza bynajmniej siły 
gospodarczej Niemiec. Przy każdej wszak spo
sobności prasa niemiecka, nawę) konstatując 
wybitną poprawę we wszystkich dziedzinach 
gospodarki, nie omieszkała nigdy wtrącić la- 
mentacyj nad rozmaitymi brakami i dolegli
wościami wewnętrznymi i nad samolubną po
lityką państw sąsiednich, tamujących eksport 
towarów niemieckich. Wszystko to zmierzało 
ocżywiśćie do jednego celu, by przy nadejść 
majucem ponownem rozpal rżeniu zobowiązań 
ttjemfieckich przedstawić Niemcy, jako ciągle 
.le&zeze rekonwalescenta, którego należy jak 
r‘ v^ ° ? nlei traktować i możliwiie oszczędzać-

że by to to dla Niemców 
prawdriwym gromem z jasnego nieba gdy Par 
Ker, Utibert stwierdzał obecnie „klłpu und klar’1: 

lemcy .toogą płacić raty reparacyjne W pełnej 
wysokości. Zrozumiałe też są pełne oburzenia

,y j wasy w odpowiedzi, na to
stwierdzenie. A igumenty przy tem przytaczane 
su w to ta e  charakterystyczne. Tak np. „Vosst 
sche Zeitung krytkuje Parkera Gilberta, że be 
uwzględnił on w swem sprawozdaniu faktu, że 
ogromna masa ludności niemieckiej utrzymy
wać się musi z dochodu rocznego ni© przenoszą

cego 2.000 marek! Jeżeli ten przeciętny dochód 
obywatela niemieckiego porównamy już nie tył 
ko z takiimże dochodem obywatela polskiego, 
wynoszącym zaledwie 50 Zł., lecz nawet z do 
chodem przeciętnym obywatela francuskiego, 
angielskiego, czy włoskiego, to biadanie nad u-

Pańkwr Gilbert

bóstwem ludności lafijmeokiie-j okazuje się wręcz 
śmiesznem. „RmAner Tageblatt11 znowu wysu- 
w  jako walmy argument przeciwko konkluzji 
Parkena Giłbarta fakt że Niemcy oiąg'e jeszcze 
korzystać rausz* z kredytu zagranicznego dla 
braltou własnego kapitału. Faktem jednak jest

że Niemcy w  coraz większej mierze udzielają! 
już sami kredytów państwom wschodnioeuro 
pejskim, a jeśli to czynią przy pomocy kaputa- 
łów amerykańskich, to na pośrednictwie tem- 
znakomicie zarabiają. Ponadto właśnie dzlęsi 
tym pożyczkom zagranicznym dokonała się w, 
Niemczech głęboko sięgająca reorganizacja i 
racjonalizacja życia gospodarczego. Aparat wy, 
twórczy zosiai tam tak znakomicie zniode-rniza 
wany, że nie znajduje obecne już równych sc- 
bie w  Europie i mierzyć się może śmiało z ani© 
rykańskim. Jes„ to- oczywiście niezwykle powz 
żny atut w  walce konkurencyjnej, jaką Niemcy 
toczą z iinnerm państwami i ternu to faktowi za’ 
wdzięczają Niemcy stały wzrost swego w yw ę  
zu i bo właśnie- produktów fabrycznych, których 
zbyt, jak wiadomo napotyka obecnie ma oaj= 
większe trudności.

•Jczyw-iściie zupełnie odmienne wrażenie zra 
bilo sprawozdanie Parkera Geberta w  Anglji, a 
zwłaszcza w e Franty,, gdzje stw.ie: uzerne petnej 
zdoiniości płatniczej Niemiec uważam jest za 
ważną broń przy bliskich obradach konferencji 
nzeczoznawców. Francja bowiem nie zgadza sw  
z zapatrywaniem Niemiec, ze s-piaty reparacyP 
nemiają wynosić tylko tyle, die potrzebują krai© 
dawniej koalicji na spłatę długów wojennych A  
rneryce, lecz żąda słusznie od Niemców także 
zwrotu wydatków poniesionych aa odbudowę; 
zniszczonych departamentów. Od żądania tego 
niewątpliwie nie edstąpi obecny rząd irancusłcć, 
pomimo prowadzonej przez niego dzd-ęki Briaa 
dowi polityki zblzieria do Niemiec a to te,r* 
bardziej wobec ostatniego- sprawo&oaróa Parko 
ra Giliber-te.

Widoki ostatecznego rozwikłanie spraw od
szkodowań niemieckich pozostają zatem radał 
i."ie®ewiije. Dr. B. S.

b  uma i i i • •••

Miljon zadiorowań na grypę w  Stanach Zje 
dnoczonych w  krótkim stosunkowo okresie cza 
su to cyfra zaiste zastraszająca, tem bardziej 
że grypa amerykańska ma przebieg ciężiki, w y  
wetuje poważne komplikacje, a procent wypa 
dków śmiertelnych jest znaczmy.

Ndc dziwnego tedy, te nasuwa się zapytanie: 
czy grypa amerykańska może przenieść się do 
Europy?

Z Berlina sygnalizują masową infekcję gry 
p-y, której charakter naraziie jednak nie jest gro 
żny.' Za,chodzi tedy możliwość zawleczenia gry 
py do inmyob miast i krajów europejskich. 
Historja medycyny notuję epidemie grypy 
od 1173 r., z tem wyraźnem zaznaczeniem, że 
towarzyszył im waciku „pomór11.

W  1510 r. grypa objęła całą Europę, pochia 
raijąc mnóstwo ofiar, a o grypie z 1589 r. prze 
chowały się zapiski stwierdzając, że epidemja 
srożyła siię zarówno w  Europie jak i w  Azji i 
w Afryce. W  starym Rzymie zmarło wówczas 
na grypę 900C osób.

Zima 1850 r. i 1851 przynosi wielką epidcmję 
na starym 1 nowym kontynencie.

Od 1851 r. do 1889 r. nie słychać mic o wypad 
kuch grypy.

W  maj-u 1889 zjawia się ta choroba nagle w 
formie bardzo groźnej wśród robotników kole 
jowych w  Bu char ze. rozlewa się po całej Sybe 
rji i w połowie października wkracza do Rosji 
europejskie;., W  listopadzie zanotowano wypad 
k-i grypy w Berltoi©, Wiedniu, Warszawie i Pa 
ryżu, a na początku grudnia 1889 r. w  Ameryce.

Nazwano-"tę epidemię wówczas „grypą rosyj 
ską“. W  Wiedniu miała ona przebieg bardzo 
ciężki i w  wełu  wypadkach powodowała 
śmierć.

Choroba o d b ija ła  swój niszczycielski po
chód przez morza i pasma gór l>e>z indywidaal 
ne-go przenoszenia infekcji.

Lekarze wprawdzie opierając się na tem, że 
z pośród strażników latarń morskich w  Anglii 
niewielu tylko zachorowało, a na szczytach m 
pcjskich fe jedynie osoby uległy chorobie, któ 
re- stykały się z ludnością dolin —  próbowali 
wyciągnąć x"OX)sek, ż© zarazić się grypą można

tylko praetz oboowainde z chorymi
Ai© w ltoie naistępniog, nckiu -nadeszry wnadc 

mośoi z wysa odciętych od łistopooŁ. od wszei 
kiiej komaniiikaoji z* światem zewnętLtzmy-ii, ż© i 
tam w  grudniu pojawiła się grypa. ?

Wówczas ludzie nauki dosził do prze-ocma/ma, 
że grypa udziela się pmzez prądy powietrza, a  
mię wyłącznie przez oboofy.Tufle ” chorymi

Bajljteaiołodzs od szeregu lat poszukują za 
razka grypy, ale <totychczas nie wykryto go. 
Nienra też właściwie jakiejś zdecydowanej, c® 
lowej metody leozmiiczej przeciwko armie. O - 
czywńśaie, medycyna nro opuszcza rąk bozsfflni© 
i nie zgłębiwszy iisfotysamej choroby, zwalcza’ 
pr-zyn^immiej skutoczmo jej- objawy, rozporze 
dzając dostateczną ilością środków praecswigO’ 
rącizkowych, łagodzących bóle mięśniłow© i usc 
wających sj imptomaty kataroiiiiir.

Wiiedza lekarska usuwa newrangw, towarzy
szącą grypie i zapobiega -nadwerężeniu s»noa.

Leikairz© niemieccy •lAyierdzą, że niema naj- 
mniejszej potemu przyczyny aby grypa w  Buro 
pie fniiała wystąpić w tak groźnej postaci, w  Jj 
kiej przejawiła się w  Ameryce W  Stanach Z jeb 
noc-zcnych olbrz-mrle zebrania łudzi;!© organica 
wan© z powodu wyborów na prezydenta, przs 
czyniły się rrybiitrie do rozszerzeni!? choro-by.

U nas w  razie pojawienia się grypy należało, 
by wydać zakaz uirządzariia większych zyromi 
dizeu, a przedewszystkiiem władze miejskie rmt 
riałyby przęci-ydziatać przemełmenlu tramwa 
jów Do-świiiadczenie bowiem wyicaaujc, że prze 
peiniione tramwaje są 'najgrożmeaszemi rozsadtr. 
karni grypy. (K. Cz,).

K?€dy odbędą się wybory 
w Angiji?

Londyn. 3. 1. (A W ) „Daily Telcgraph11 dc-nosi,- 
że rząd zamierza leszcze w pie.wszej połowie 
bieżąc-^go roku rozwiązać parlament. gdyoy 
pod tvm względem miały się wyłonić jakieś

Jl
trudności. Nowe wybory odbędą sde aopiefo 
w paździeniiku. albowiem w  miesiącach letnich 
wybory w  Angijii nie są w  zWyęzaju.
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Oświadczenie p. Prezydenta Itzplitef
oa forum m\% diyh&roiov*thi

W  rzędzie oświadczeń, zebranych od naj
wybitniejszych mężów stanu przez agencję pra
sowa „Anglo American Newspaper Service“ 
znajdujeny następujące słowa, wypowiedziane 
przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej, Ignacego 
Mościckiego:

„Polska pracuje dla idei pokoju, szerzenia do
brej woli między narodami, cehm jej wysiłków  
jest postęp moramy i materialny, najściślejsza 
współpraca w  zakresie międzynarodowym dla 
osiągnięcia wu.ności, sprawiedliwości i prawa. 
Tym duchem były owiane wszystkie genera
cje, które od ISO lat walczyły o niepodległość 
Polski. Uczucia, które ożywiała obecnie nowa 
Polskę, są te same, jakie wyznawali za czasów 
Kościuszki najlepsi w narodzie Zdążyli oni wla  
śnie przeprowaozić pierwszą wielką retorms

lit t iii p i  l i i i  ni
w stolicy PoBski

Przemówienia Zsbotyńskśego ó wrehowanCt: m lcd iie iy  M ow sk ie f.
Warszawa, 1 stycznia.

UKce Warszawy trwały dziś nadzwyczajną sema- 
Cję. Wśród Kąsanych przechodniów przewijali się iz 
cyś młodzieńcy w  dzrwmych, hiaiło oebieskxh mun
durach, z mapkami wojskowemi, zdotmcmi w. „tar
cze Dawida.". „Wojsko żydowsikie z P a les tyn y",— 
Wskazywali na nich przechodzący Polacy. „Strzelcy 
żydowscy", —  mówili unni-
{Nawtśasem: iOoesziia się tu fantas-tyezoa wiadomość, 
że  „Briit Tiuimpeldor" współpucuje w  Polsce orga
nizacyjnie ze „Strzelcem"...)
, Jeszcze większe zafnteresowairiie wy w.ofil wielki 
pochód dełegacyj ,Bm?-Tru/mipeIdLir“  z całego świata, 
Który przeim; seercwaii glówaemi- ulicami Warszaw.' 
na grójb Niezruuiiego Żołnierza, na którym złożono 
piękny wieniec. Publiczną tą manifestację zakończy 

. Jo uroczyste nabożeństwo w  wielkiej : synagodze, 
gdzie do zabranych 'Iruinpeidorczyków przemówił 
po hahrajsku proł. L. Schorr.

Wieczorem nastąpiło w  przepełniiotniej saM Tęat'.U' 
im. Karpińskiego otwarcie Zjazdu światowej organń- 
zacJL ■ Brith-Tr.uimipeLdoT („Bctair*). Piękmean przemó
wieniem hebrajskłem zagaja Zjazd w  imieniu naczei 
nej komendy Brit-Truimpektor w  Polsce Dr. Feid- 
schuh (Ben-Szean). Nasitępują powitania delegatów" 
Łotwy, Pałestymy, Niemiec, Czechosłowacji, -Węgier. 
Francji, reprezen-amló.w sioiF.stycz.nych organizocyj 
politycznych i  kulturalnych (między innymi w ygła
sza oryginalne przemówienie w  języku niemieckim 
przedstawicieli okręgu warszawskiego „Br;th-Tmrr- 
peldor" —  konsuil Honduras p. Szeskiin),

Z kolei zabiera głos

Włodzimierz ZabotyusLi.
Na wstępie zaznacza, że jako gość z Palestyay, 

pragnie żydostwu polskiemu przynieść stamtąd tado 
anych iiowiim. Jaik już doniosły dzienniki, odbędzie 
się w Teł-Awówie w  Pesach tego roku wystawa 
przemysłu krajowego. Każdy kto opuści uradowany 
tę rewję żydowskiej wytwórczości na własnej z.'e 
mii, będzie musiał przyznać, iż lwia część zasługi o- 
koło stworzenia przemysłu palestyńskiego przypa
da w  udziale tak częste* niesłusznie potęp'ąnei 
„czwartej aliiji". W  Palestynie skończy! się już zapił 
nie okres kryzysu, a ojczyzna wyczekuje z utęskne- 
nlem „piątej aJ.ijd", gotowa na jej przyjęcie.

P o  tym wstępie przechodzi Źabotyński do kvv e. 
stji nai-zelmej zjazau:

jaki powinien być ideał wychowawczy młodzie
ży żydowskiej?

M łodz eź żydowska powiim& stać się podstawo
wym czynnikiem państwowo-twór czym. Z punktu 
widzenia państwowego wszystkie warstwy i k asy  
.w ostrodzle «ą równowartościowc. Nie może tu być

■ mowa o jakiejkolwwl: klasyfikacji. .Gdyby wziąć Pod
■ uwagę każdą .aiasę z os obora, czyłó rolórnstów w  

Patebływie, c.zyto robolpków, czy tei -t-żw. . achaj: 
Inaaroisitów,' to musiałoby ślę uznać, że rracj« każdej 
z tych grup jest święta. -Ucliyłmy jednak czoła przed 
każdym entuzjastą, ale ■usłuchajmy też natychmiast 
co rrtówii drugi A wówczas uświadomimy' sobis, że 

najświętszą naszą maksymą powinien być wielki .de 
al Trumpddora, który -brzmiał: pragnę, być cząstką, 
pozbawioną własnych pragnień i własnej woli, po
zostającą całkowicie na usługach Narodu. Tea Tj urn 
pełdorski ideał chaiiuca, powinien s-tać s.ię podstawą 
wychowania mloazleży żydowskiej, Musć się dn o- 
przeć-na pewnym mibułzmi-e idealistycznym, nteffia. 
miejsca w sercu na dw-a iceały —  w  świątyni móżna 
składać ofiary tylko jednemu Bogu.

dcały socjalne, przyświecające pewnym rucŁcm 
młodzieży żydoiwsikiej, są 'bezwizgledraie piękne. A!e 
dla zrealizowani!:, ich jest Konieczne włar-n-e labo-ra 
tcurjuim narodowe — -'własne' państwo. Państwo nato 
mńast musimy budować wyłącznic le m ' narzędzie®, 
■którem się dziś bndujie świ'ar:'kapkałem i'pracą. To 
nairzędzćo daje nam dziś do -dyspozycji istniejący 
•ąwaa* — iitn-cnn chwilowo niczego dokonać nic mo
żemy-. Albo się zgodzimy na Użycie tego narzędzia, 
albo nie doko-mamy niczego: niepodooną bowiem ou- 
■dować przyszłości, a więc czegoś nieistniejącego — 
przyszłościowem, a więc nieistuiejąceói, narzęaziem. 
W  stwilordzetiiiu tego faktu mieśca się pewna rezygna 
ojia: muiuituy bowiic-m przyznać, że te sny przyszło
ści mają w  sobie dużo uroku, ale są dla nas bardzo 
ttiicbozipiccziie. Skcro się bo-włem młodzież rozcza
ruje no. tych snach, sprzeniewierzy sie również idea 
łowi narodoweriJiu: by-wa nu niestety tak, iż waru
nek, który stawiamy naszym dążeniom, Jest nam 
droższy ot, samych dążeń. Praca narodowa jest ta 
kiem wyrzeczeniem się wszystkich innych marzeń, 
dla jednego, największego, najświętszego. SjctniŁz  ̂
był już od początków swego istnierri? tafciem prze
zwyciężeniem, wleilkch, górnolotnych haseł ogólmr- 
ludzikich, i ograniczeniem się aa małem, drobnostko 
weną powal-nem, ale nasz en, i dlatego święteir.

Żaibotyński kończy swe rzeczowe' pi z omówienie 
pozbawione tym ra®.m owego tak ozęsto go chara- 

^kteryżtfjącęgó patósi: retorycznego, uzasadnienicni 
wartości mmego czyniki_ w^cbowatua nilodzieżs,' a 
imandwicie dyscypliny. Głównen1 jej zadaniem jest 
udęrie w pewne karby pizehi-dywidua'izowanego du
cha 1 żydowskiego. Tworzy' ona ścisłe formy dla kr’ 
wy tar ód owej.

Ta mechanizacja stanic sią dłr nas czyimlilderr 
tr-órczym i ona powinna być jedna z podstaw wy- 
cho-wamia naiszej młodzieży.

^ B. Adler.

w  dziedzinie wychowania i nauczania, obwie
ścili krajowi nowa konstytucję demokratyczna, 
podjęli odbudowę państwa na fundamencie po
koju, gdy Polska, która od X. wieku byŁa stra
żnicą cywilizacji od Wschodu, została rozszar
pana, z pogwałceniem' wszelkich praw między
narodowych.

„Polska dzisiejsza prowadzi swe prace pod 
femi samemi hasłami, jakie przy świecały jej 
przodkom. Po 10 latach wytężonej pracy osią
gnęła Polska wielkie wyniki w dziele politycz
nego i gospodarczego wjjnocnieflu. kraju i nic 
wątpi ona obecnie, iż wszystkie wolne narody 
świata nie zezwolą i nie dopuszczą do wzno
szenia przeszkód na drodze, wiodącej Polskę 
ku spełnieniu jej misji pokojowej i postępo
wej".

% HEflTRU, TTr.Efl74;i8T» 8 SZTUKI
t

Rękopisy Napoleona w Polsce
Ajencja Routera potlofe nieścisłe wiadoaKHk& •  

fA-zygolowanym w  Polsce pod redakcją prof. isay« 
fiona Askoiiaizego wydaniu utworu powieśaiiow*' 
go o charakterze autobiograf i canym pióra Naipc 
leona. Według Ajencji Reutera ma to być pOWieśft 
osnuta na tle miłości Napoic-ona do Dejiire O łaty, 
która wyszła zamąz za marszałka Eeinuiaiołltietf, * 
późniejszego króla szwedzki ego.
; Zapytany w  tej sprawie prof. Asikenaz.y a&mai** 
czył nam, że wiadomość Reutera o  tyle t/IŁo jćut' 
prawdziwa, iż ogłosi on niebawen. drukiem rjm i 
oryginalnych rękopisów Napoleona poa egokiyn 
tytułem „Manuscripts dc Napoleon en i okugne1 
kiięilzy innemi rękcp;.sy tc zaw ierają ™'Kraj » i .  
tworu nowełiistycanego pióra Napoleona.

— KRU KO W SKI TE A T R  Ż Y Ł O W S a  Dańś
piątek te,atr zamknięty. Jutro, w  sobofo o  8‘kd! 
wiec-z. prenijera świetnej -operetki komicznej 
na plaży‘ ‘ F  rei mana w  doskonałen. wykouaŁiu 
wybitnych naszych artystów z  pp. Nechamą .Jar*»- 
sławską, j liilwiiiiią, Chaszcm, Kadyszem, Szermc 
nem, Ćrodncrem r.a czele. Juitro o 4‘30 pop. Jżji- 
.vMjszi panny‘ ‘ po cenach zniżonych od 70 g r  do 
4 zł.

— Z  T F A T R U  IM. J. SŁOW ACKIEGO. DóŁś W
piątek na przedstawieniu sakolnem o  goÓL 4‘30 
popołudniu „Krakow iacy i  górale". F remjera ^Ła  
rzyna warszawsikiego‘‘ w  sobotę. Głośna tą no
wość, która od miesiąca nie schodzi z  afisza ^Tea
tru Małego" w  W arszawie, w yw ołała  ożywiuuą 
dyskusję w  szerokich kolach stolicy dzięki akjtąąj 
r,o.ścii problemu, którego dotyka. Jest .li-tn sprawa 
>ilośAriiku społeczeństwa żydowskiego <ło polskie 
go, zagadnienia asym.iacji, które w  sztuce nie 
ziiąftluje oczywiście rozwiązania jednoznacznego, 
ale naświetlone jest artystycznie z rożnych puna: 
tów  widzenia w szeregu żywych i zabawnycl; po
staci towarzystwa warszawskiego.

— TE ATR  R E W JI „GONG" (R A J S C ^  13). JJZaś 
ostatni ra.z pełina humoru' rewja świąteczha
caJogu" koncertowo grana przez cah zespól „Gon 
■gu“. Jutro sensacyjna premjeru r e w .  p t  „Juhil- 
leusz Gongu". Goozienni-e 2 przeiistawienia o 7*S 
9-tcj.

KONCERT A LE K SA N D R A  W lELH O RSKIEG O
znakomitego i cehiomego' piaoisty- kompozytora, 
oraz 'Zinaidy Kowarskiej ś\\'ietnej śpiewaczki od- 
hędaie sic dziś 4 bm. w  sali Bolońskiego. Fozo- 
stałe bdety do nabycia w  składzie lortepiamóty 
Wł. Eólońskiego, Kraków, Rynek 34

IG NACY MA ŃN, bohaterski tenor, który w  osta
tnich czasach w  Wiedniu i Czechosłowacji CuZiękil 
swemu pięknemu głosowi zdobył sobie' nadzwy
czajne uznanie prasy i publiczności, wystąpi W 
Krakow ie w  niedzielę, G bm. w  Starym T jatrze, 
•Świetny ten artysta po koncercie kraiKowskin. 
wyjeżdża na występy gościnne do Berliiia, zaan
gażowany prze;. Dyrekcję M iejskiej Opery Berlia- 
■sldej.

Rolknął aparat fotograficzny—  
dla uratowania życia,..

Niedawno dtupierc Uilaskawuonc % Moskwie pew-. 
n-eigo mordercę, skazanego na śmierć, pod wairu:*- 
.kieim, że pozwoli sabie przeszczepić zarazki dżumy. 
Eksipeiryimaiiit nic udał się, a uilaskawiomy bahtiyta 
zmarł. Obecmie mamy do.^anotowaria inmy taki eks 
pe.ry-miein-t, który s;ę ietmiaik zupełnie udał. W  Nowym 
Jorku skazane- na śmierć mordercę L Yaada, i gu- 
bernator zamieniit mu karę Andorę: na dożywotnie 
więzienie, jeśii zgodzi się na przeprowadzenie aa 
sobie ciekawego eksperymentu.

Delikwer f dosian we więzieniu, wrzóu na. żołądku, 
który zdBitaf operowaaiy. W  międzyczasie tocẑ -l się 
proces przeciwko mordercy, kióry zestal skazany i 
na śmierć, Lekarze, tp fzadowoleni z  wyrików pier
wszo operacji, chciel’ zastoso.^ać nows, m°wd". i w 
tym celu zwróci id sie do gubernałnróy- z pioSbz, o 
ulasikawie-nie. . .

Chodziło o sfotografowani© wewnętrznycŁ części 
żołądka. W  tym ceiu musiał aetiucwent połknąć { io 
dosłownie mały apgrait fótograhezny, zamtoiięty, W 
gumowy*n zwo>u, Sredmca zwoju wyijcsiła zaie 
diwie półtora centymetra, a wewnątrz znajdowała 
sic filmowa kamera z 'aśmą. L eUkwent musiał też 
polkinąć i. pot-i zeuaie światło, slbowi-eni wewpąwz 
żołądka panują aemnośck W  tym cela orzj 
no dr . kamory malutką, ale bardzo silną 
cowią 2wó, gumowy zawierał kilka otworów, Delt- 
krwem-i połknę i oaij apairait wraz z imtapą kwarcowa. 
Aparat zrobił swoje: wyoobyto ai  H fota* a  i,, Mou 
żna -powiedzieć, że, eksperym^m' sie odai, ł  czeo 
zyskała n -Atyinko nauka, lecą' -talki»  . dehkrweot, afbot 
wtem uratował soku© życ**
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Prof. Brodetzki o aktualnych problemach sjonizmu
W yw ied własny „N ow ego Dziennika**

Kraków. 4 stycznia. 
Pro f. Rrodetaki wszyatkiem innem raczej rozpo

rządza diii wolnym czasem. Przyjechał na tydzień 
do naszej diaieinicy i musi w tyin krótkim okre- 
kle oańyć w  Krakowie, Rzeszowie i Bielsku zgro- 
mcMbeinia publiczne i cały, wprost niezliczony sze
reg konfeonesicyj, posiedzeń, obrad, przyjęć itd. itd 
„Cłrwytem*1 go w ięc w  hotelu, kiedy zbiera się 
i  pakuje walizę wyjeżdżając do Rzeszowa. „N o
wemu Dziennikowi'1, który w  kolach Egzekutywy j 
sj^niatycznej w  Londynie cieszy się szczególną 
sympatją, nie odmówi jednak wywiadu Wprost j 
przeciwnie, za pośrednictwem „Nowego Dzienni- j 
ka‘* chętnie skomunikuje się z opinią sjonistyczną 
1 Żydowską Polski, a więc tymi wszystkimi towa- ; 
reysaaamj naszymi i sympatykami, z którymi m c j 
dtóg łsję osobiście lub na zgromadzeniach zetknąć I 

Przjotępujemy więc do rzeczy, zwłaszcza, że j  
®®ss nagli. Przedtem atoli jeszcze słowo o moim 
IJaQi^0dnyin rozmówcy. B iografję jego znają juz 
<szytełnięy ,^Jowego Dziennika". W ystarczy więc 
tylko dodać, że prof. Brodetzki jest człowiekiem 

wyraz ujmującym i sympatycznym. Nade- 
^ *g ystiko zaś czyni wrażenie osobistości ogromnie j  

s^ozorej. prostej i prostolinijnej. Bardzo mało w  
w®t filozofji i metafizyki.. Oit, profesor matem,i- 

umysł trzeźwy i ścisły, zapędzony przez glę 
“ °ku idealizm na arenę w ielkiej polityki. Prawdę 
mówiąc, taki człowiek jest zw-alszcza nam Żydom 

potrzeDny...
Pytam prof. Brodetzkiego, czyT jest zadowoio- 

z , Pr i eb'!egu uchwał ostatniej sesji Komitetu
Akcyjnego.

owrf ' ^ t&m bardzo zadowolony — odpowiada 
rv“ - -™pdetzikd. __ p rzede wszystkiem alatego, że 
^•Po^tiedi amerykańska na nasze warunki z ]jp- 

r. była w zupełności zadawalająca.

113 **?! m . Proi°keie rozszerzenia Jewihs Agcncy 
mogliśińy więc posunąć się o krok dalej.

Po wtóre zaś obrady A. C. były nader rzeczowe: 
opozycjoniści uświadomili sobie, że nad

szedł czas, ażeby powziąć praktyczne uchwały.
Jaik teraz rozw ijać się będzie, panie profeso

rze, dalsza aseja w sprawie Jewish Agency?
— Przypuszczam, że w  pierwszym rzędzie nastą 

pi ju t w  najbliższym czasie nominacja amerykań
skich członków niesjooiistyoznych Jewiish Agency 
przez grupę Marshalla. W  tan sposób będzie sa
mumów anych 40 proc. mesjonistów w Raidzde A- 
gencji Żydowskiej. Pozateau weszliśmy już w  kon
takt co do nominacji względnie wyboru swych 
przedstawicieli z kilku innemi krajami, a w szcze
gólności z Anglją i Niemcami.
Problem udziału żydostwa polskiego studjujciny 

■ bardzo skrupulatnie.
Żydoslwo polskie ma wysiać, jak wiadomo, 12 
członków do nicsjoniŁslycznej części Agency. Ocze
kujemy, że sjótoiści jroszczególnych krajów  posłu
żą Egzekutywie radą, w  jaki sposób najlepiej 
dojść do wyboru niesjorustycznycl) członków A- 
gencji. Ostatecznie ustali odpowiedni mo
dus londyńska Egzekutywa sjonistyczną. Mamy na 
dnieję, że Rada 'Agencji Jewish Agency zejdeie się 
zaraz po kongresie sjcmUtyczjnym, mającym się 
odbyć 7t końcem Mpca br., i wówczas też rozpocz
nie ssę zaraz realna praca Agencji żydowskiej.

• C ° Pan myśli, pawie profesorze, o propozy
cji niektórych kół sjonistyoznych wobec lozsze- 
neniia Jewish Agency?

—  Sjoniścii radykalni, jak np. ostatnio tow. Emil 
Margiihes na konerencji wr Bermie Moraw-kicm 
oświadcz^,jń, przeciw  rozszerzeniu Agencji wal- 
otyć będą aż do chwili jej powstamia.

natomiast będzie Agencja już stworzona, 
to lojalnie zaprzestaną walki 

» o  -Wiiadcjzenou tow. Grunbaiuma zlożonegct na se 
ro » W ®er îni®> ul będzie walczył przeciw
w n fe T ^ TliU A §6ncp a*  do kongresu, wynitka ro
sie vA 1Z- Ę^Ttywnej uchwale kongresu podda 
stow ®nf u, większości. Zapatrywanie rewiizjoni- 
efe Praekroczyło swą kompeten-
ffenciL nie odnośne rezolucje w  sprawie A-
w  ramach u ch W ^ to? * ' Ko,mitet Akcyjny działał 
s-ta . kon8« »o w y c h . Ostateczna zre-

k° nsresu-
. . Wlab Agency uważam za
jeden * najważniejszych objawów w  rozwoju 

sjonumu

Z3Wiera w  sobfe olbrzymie 
możBwoso, których w  całości nfe podobna nara
rfe dokładnie przewidzieć. Rozszerzenie Agencji 
oznacza dalsze możliwości e k ip a m i dudla s^ .

rkistycznego ; przeniknięcia nim coraz szerszych 
kół. Jedno jesl już dzisiaj pewnem ponad w szel
ką wątpliwość, że .
idea sjonistyczną jest najważniejszym i  najdonio

ślejszym czynnikiem w  życiu żydowskiem. 

Rozszerzenie Jewish Agency użyczy nam większej 
siły, a postulatom naszym co do Palestyny w ięk
szego znaczenia i  większego rozmachu. Po roz
szerzeniu Agencji będziemy mogli istotnie przema 
w iać odnośnie do Palestyny w  imieniu .całego na
rodu żydowskiego. Rozszerzenie Agencja stworzy 
nam możliwości ekonomiczne, które dotąd nic da
ty się wyzyskać i  zrealizować. A wkońcu jeszcze 
coś, co już jest poniekąd muzyką przyszłości. Dz*£ 
ki rozszerzeniu Jewish Agcncy nastąp: może w ię
ksze z-jednoi-ze.u,ie świnta żydowskiego nietylko 
co do kwestji palestyńskiej.

— Jak pan prof. zapatruje się na obecną sytu
ację w  Palestynie?

— Sytuacja w  Palestynie oznacza obecnie
początek nowego rozwoju.

W pierwszym rzędzie podnieść należy polepszenie 
w  sytuacji pracy na roli. Plantacje pomarańczo
we. znajdują się w  stad.jum świetnego rozwoju. 
Okoliczność ta posiada m in. także i dlatego w ic i 
kie znaczenie, gdyż umożliwia egzystencję rodzi
ny na bardzo drobnym obszarze gruntu. Bezrobo
cia dziś już w  kraju prawie niema, gdzieniegdzie 
brak nawet robotnika żydowskiego, a to otwiera 
nam perspektywy nowych możliwości imigracyj- 
nyeb. A dalej: przemysł znajduje się obecnie w  
znacznie leipszem położeniu aniżeli przed kryzy
sem. Prócz wielkich prac publicznych, o których 
ogólnie wiadomo, podnieść należy także i prace 
w  dziedzinie większego ora.z drobnego przemysłu, 
przemysł budowlany itd.

— Na zakończenie zechce mi może pan profesor 
opowiedzieć coś o swojej podróży obecnej i o  so
bie.

— Bardzo chętnie. Pragnieniem moje.m było 
wejść w  kontakt z towarzyszami różnych krajów. 
Jest rzeczą ważną, aby kierownicy pracy sjonisty
cznej' wiedzieli co Egzekutywa myśli o  różnych 
kwesitjiach, A z  drugiej strony ważnem jest także, 
by Egzekutywa znała nastroje wśród sjouistów 
poszczególnych krajów. Oprócz tego podróż moja 
tra na celu

wzmocnienie organizacji.
Idzie tylko o to, aby zwłaszcza w  chwili obecnej 
organizacja nasza była jednolita i sikonsotidowana 
Nie neguję różow w  przekonaniach i niie odma
wiam racji bytu poszczególnym grupom i federa 
cjom socjalistycznym. Praca sjomisly^znn powin
na jednak być prowadzona wspólnie i jednolicie, 
a także i  propaganda sjonistyczną powinna do pe
wnego stopnia równlpż być prowadzona wspólne- 
mi silami. Należy pokazać światu, że organizacja 
.Sjon.i styczna posiada co do Palestyny wspólną 
idcologję. Konieczjiem to jest, jak powiadam, 
zwłaszcza obecnie, gdy przystępujemy do rozsze
rzenia Jewish Agency, gjdziię my sjomiśoi bedaie- 
aiy sala moloryczną. *

Ja osobiście pracuję w  Egzekutywie w  trzech 
kierunkach: .Testem odpowiedzialny za pracę po
lityczną, a więc utrzymuję kontakt Egzekutywy 
sjcTristycznej z rządem angielskim, o ile poszcze
gólnych spraw n.ie załatwia, osobiście sam pre
zydent Weizmnno (Naw iasowo zaznacza, że pre
zydent Wejzmnnn pozostanie obecnie przez parę 
miesięcy w  Londynie, gdzie poświęci się pracy 
v-. ylącizme poJilyczucj). Po  zn moją pracą polity
czna zajmuję się sprawami k.ulturalnemi naszego 
dzieła palestyńskiego, a w szczególności sprnwa- 
mii uniwersytetu, techniki, i szkoJraictwa. W.końcu 
wcltodzą w  mój zakres sprawy organizacji i  pro- 
pagandy.

W  tym ostatnim kierunku w iele zaniedbano, a 
obecnie dokłada Egzekutywa wszelkich starań, 
aby ponownie ro zbudzić

wielkorzutną. propagandę idei sjonistycznej. 
Zależy to naturalnie od środków pieniężnych, aje 
sądzę* że należyta proj>aganda przysparza rów
nież i  środki pieniężne.

Mam wrażenie — oświadcza prof. Brodetzki,
że
stosunki sjonisfyczne w  zachodniej Malopolsee 

są bardzo pomyślne.
Egzekutywie naszej w  Londynie sprawiają licz.ie 
! i oski njcklóre kraje, ; lc nic należy do nich by
najmniej Wasza dzielnica. Sjowistyczny autorytet 
i sjonistyczną lojalność są tutaj bardzo silne, 
szczególnie wskutek osobistego wpływu czcztgo
dnego Dra Thona ora,z dzięki energicznej i  o fia r
nej pracy Dra Schwarzbarta i jego kolegów  w  E- 
gzok lity wie. Było też dla mnie wielką radością 
wejść w  kontakt z poszczególnemu federacjami sjo 
ńistycznetiii Waszej dzielnicy, a prosiłbym bardzo 
w  imieniu Egzekutywy londyńskiej, ażeby wła
śnie sjoniśoi Zachodniej Małopolski jako pierwsi 
dali przykład stworzenia
wspólnej platformy sjonistycznej dla spraw par 

lcstyńskich
przez realizację planu ostatniego kongresu o 
związku tei-ylorjalnym". Oczekujemy, że Malo- 

jwłska Zarhcdnia wskaże drogę innym krajom.
Chciałbym wkońc.ii poczynić małe sprostowanie. 

Pisał pan, że zrezygnowałem z katedry na Umiwer 
sylccic w  Leeds. Ta wiadomość nic była ścisłą. 
K iedy zaproszono mnie (lo Egzekutywy, oświad
czyłem z góry, że całkowicie z ipej pęsady-nniwer 
syleck.iej zrezygnować nie mogę. Egzekutywa na 
lo sic zgodziła, 1 obecnie pracuję w  ten sposób, 
że co tygodnia wyjeżdżam przynajmniej na dwa 
dni do Londynu, gdziic jestem na wszystkich posie
dzeniach Egzekutywy i załatwiam wszystkie spra 
w y polityczne. Niektóre pilne sprawy załatwiam 
noczlą z domu. (Leeds liczy pół miljo.ua mieszkań
ców, jest co do wielkości szóstem ł  rzędu mia- 
s'em Anglji, oddalonem od Londynu o  blisko 4 
godziny jazdy kolejowej).

W  organizacji sjonistycznej należę, do ogólnych 
sjoini&tów. aczkolwiek jestem, podobnie jak Józef 
Cowen i  Dr Edc.r, członkiem Labaur Party. Uwa
żam bowiem, że pierwszą rzeczą jest sprawa bu
dowy Palestyny, a różnice polityczne czy inne idą 
dopiero w  drugim rzędzie. Odnośnie do id.oolo.gjt 
ogólnego sjonizmu uważam zresztą, że należało
by nadać jej wreszcie charakter pozytywny. Do
tychczas wygląda ta sprawa tak, że sjoiid&tarań 
ogólnymi są ai sj'omiśoi, którzy n ie  są mizrachi- 
stamii, n ie  są poale-sjon/istami itd. 'Wywołuje to 
wrażenie, jakoby ogólnie sjoiuiśęi by li antyreli- 
gijni, reakcyjni, i tp. T o  jest nieprawda. Ja i  wiie- 
lu moich towarzyszy należy do Partji Pracy, W 
Niemczech i  Czechosłowacji wielu ogółno-sgood- 
stów stoi w  kwestjach socjalnych na lewicy. Ni® 
bvloby na miejscu tworzyć z  ogólnych sjonistów 
federację, a jednak należałoby sformułować pozy, 
tywną dafiniioję ogólnego sjonizmu, przyczem pro 
gramatycznemd podstawami ogólneigjo sjondzmO 
byłyby hasła:

hebrajskiej kutlury i socjalnego postępu. 
Żyw io ły  reakcyjne mnsiinłbyby się znaleźć poea 
obozem Oigólnyeh sjonistów w  jiaikiemś osobnem 
ugrupowaniu. Zamierzam kwestją tą w  najbliż
szym czasie się zająć i  wypowiedzieć się również 
w  publicystyce sjon istycznej.-------

Zbliża siię jednak godzina wyjazdu do Rzeszowa 
Tow. mgr. Salpeter „okupuje" prof. Brodetzkiego, 
żegnam wiięc serdecznie miiłego i. czcigodnego 
rozmówcę i  dziękuję mu za interesujący wywlaĆL

G»)

Program stacy) radiofonicznych
Piątek, 1 stycznia 

Kral.óĆ (566 m)^ 11'56 Sygnał czasu, hejnał, ko- 
'munikaily. 1210- 13 Koncert płyt gramofonowych. 
15— 15'20 Komunikaty. 16‘56 Komunikat narciar
ski. 1710 Pogadanka dla rodziców i wychowaw- 
. .w. Ihof Dr L  Chmaj; ;jo  psychologji indywi
dualnej''. 17'35 Pogadanka dla pań- p. J. Pietrzyc- 
ki: ,,Słowacki, a kobiety'1. 18 K oicert z W arszawy 
19—19‘20 Rozmaitości. 19‘30 Odczyt pt.: „Zabarw ię 
nie u roślin — zieleń", wygi. Dr Kazim ierz Roup- 
pert, prof. U. J. 19‘56 Sygnał czasu i komunikaty. 
20T5 Koncert symfoniczny z. Filharm. W arszaw 
skiej 22—22‘3C Komunikaty.

W arszawa (U l i  m) 20‘15 Koncert symfoniczny,
orkiestry filhamonjcznej pod dyr, Edwarda Mftri- 
ke z  udziałem K. Flescha (Skrzy^pce) w  programie 
Bee<thovcn: Uwartura op. „Egmont‘‘ i koue#** 
skrzypcowy, oraz Bruckner: Symfonja 4-ta.

W rocław  (322.6 m) 20‘15 Koncert Filharmonji 
Śląskiej.

Londyn (361.4 ni) 22‘35 Koncert symfoniczny u- 
tworó wGlaizunowa.

IJpsk (365.8 m) 20 Koncert Beethovena.
Tuluza (391 m) 12‘45 i  20 Fragmenty z  oper. 
Rzym (447.8 ni) 20‘45 „Domek trzech dziewcząt*1 

operetka Schuberta.
Charków (477 nD' 18‘50 Opora „Taras Bulba“ . 
Leningrad (1000 m) 18‘50 Transmisja *  opory.
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Chybiona crbrona etatyzmu
Kraków, 4 stycznia.

W  ostatnich czasAch d y S flw jc  się w iele na' te
maty okouomicfSe i żyćzyćby sobie należało, aby 
zastąpiły one jak najprędzej ..wielką politykę'*, bo 
możeby w  ten sposób nasze żywię polityczne prę
dzej wyzdrow ił ało. Mamy do zanotowania kilka 
ważkich wystąpień, jako 10 p. piemjera w  Sejmie, 
broszurę, prof. Krzyżanowskiego o „biernym hi- 
Ia rs ie“ i ostaibnóo występ dyrektora departament a 
w  ministerstwie Skarba p' .Stef. Starzyńskiego, jed
nego z inspiratorów obecnej polityki etatystycznej; 
iPizemó wionie to, wygłoszone w  Izbie handlowej 
W Poznaniu, słusznie uchodzić może za programo
w e dla obecnej polityki ekonomicznej rządu, w ie
my bowiem z doswiactcziemLa, że .obia ją nie mi
nistrowie, leoz wszechwładni dyrektorowie depa-r- 
tan entów, tworzący tzw. „miarodajne sfery*1.

K rótka ' treść odczytu daiaby się ująć następu
jąco: Życie ekonomiczne świata kierowane jest 
kor kurencją nuiędzy Europą a Stanami Zjednoczo- 
nemi A. P., obok tego zaś istnieje konkurencja 
międizy po&zozegflnemi pańs Lwami europejskiami, 
która rozw ijać się będzie stałe i  dlatego jest obo
wiązkiem rządu ująć w  swoje dłonie całe życie c- 
konomiiicznie i pokierować tak jego rozwojem, ja- 
koteż całym importem i  ekspo.tem Państwo bo
wiem ma nietylko większe środki aniżeli prywa
tce przedsiębiorstwa, ale ma te ż - i odpowiednio 
duży aparat dla sprostania tak wielkim zadaniom. 
W  tym celu musi ono przejąć cały szereg czynno 
ści handlowych i  wytwórczych, do czego zmusza 
je  zresztą samo żyoie, gdyż ęiągle przychodzą do 
mego ludzie z nowemi projektami handlowemi i 
-sfery rządowe muszą się bronić wprost przed rea
lizacją coraz to nowych projektów. Nie przeszka
dza to jednak, że rząd mimo to użycza subwencyj 
i  pożyć pek na cały szereg przedsiębiorstw, które 
się potem okazują jako niezdolne do życia i pań
stwo musi potem obejmować je we własny zarząd 
wzamdan za włożone pieniądze. Ingerencji! pań
stwa żądają też wszystkie organizacje społeczne, 
a mianowicie żądają wciąż pieniędzy, pieniędzy... 
P  Starzyński kończy wyrażeniem nadzieji, że za 
sto lat dopiero ludność Polski odda hołd i spra
w iedliwość obecnej działalności Rządu, . gdy już 
dzisiejsze pokolenie jest za mnie, żeby ją należy
cie ocenić mogło.

W  sprawozdaniu złożonem przed dwoma laty 
przez komisję wysłaną z łona Labour Party Sta 
nów Zjednoczonych do Rosji sowieckiej — bardzo 
róeprzychyinem zresztą dla gospodarki sowiec
kiej —  znajduje się następujące zasadnicze stwier
dzenie:

„Lanja powietrzna, łącząca Berlin z Wiedniem, 
dzieli Europę prawic żs dokładnie na dwie części 
kulturalne; wszystko, co jest na wschód od tej 
lic ji; ma też już wschodnią orjeniaeję4'

Słowa te pisane przez bardzo objektywnycb ob
serwatorów, którychby właściwie prędzej posą
dzać można o sympatje dia tej ..wschodniej crjea- 
la.cjii**, nie straciły dotychczas absolutnie na swej 
Wartości, w idzi my owszem, że 1a orientacja coraz 
bardziej się u nas ugruntowuje. Prof. Krzyżanow
ski ok-eśtają jako
naiwną w iarę we wszechmoc państwa, że wszel

kie zamierzenia władz ntuszą się udae“ .

Ze sti cszczpmego powyżej przemówienia wygląda- 
r.njzupenłicj ta „naiwna' w iara we wszechmoc 
państwa*', whair.ikteryzująpa system sowiecki, tru
dno jest z  łąką orjentaęju .dyskutować, takśamo 
jak trudno jest wytłumaczyć p. premjerowi Bar
nowi, zć  ma absolutnie za mało powodów „być 
dumnym z Krynicy**. Podwoić sobie jeunak zw ró
cić uwagę na tą nadzwyczajną koncepcję handlo
wą p. dyrektora departamentu, iż  „dawniej kon
kurowały ze sobą firm y prywatne a dziś mus-zą to 
ety nić państwa, gdyż państwo ma dc rozporządze
nia „duże środk. i olbrzymi aparat" etc Gdyby 
rzeczywiście miała się teraz rO-począć epoka kon
kurencji Itandlcwej wszystkich państw i każde u- 
tworzyło swój .,\Vniesztorg*jStó czyż p. Dyrektor 
rtzypuszcza że nasza sytuacja byłaby naprawdę 
lak różową? Gzy uie przypuszcza, żc inne pań
stwa, mające nietylko lepszy „upafał państwowy**, 
ale uzbrojone finansowo i ekonomicznie stokrot
nie lepiej od nas, strąciłyby nas no szary koniec? 
i  czy nie przypuszcza wkońcu, że 'takie „handło- 
wamie państwowe* prowadziłoby W uajszybszem 
tempie do .w o jny wszystkich przeciw wszystkim, 
której my . chyba najmniej życzyć sobie powinni
śmy?

Nie, szanowni panowie, 
ani wniesztorgi ani so wie ty za wanie życia ekono
micznego nie leży na lin ji rozwojowe, liajbliższycn 

stu lat,
w ciągu których p. Starzyński spodziewa się u- 
zrania, gdyż nawet socjaliści zachodhi nie chcą 
o tern słyszeć. Lecz, ozy nie , sądzą nasze „sfery 
maronajne“ , że gdyby upanst \V o wia nie było rze
czywiście tokiem zbawieiiiem, to Stany Zjtdnoozo- 
ne. Angija i Francja nie upansrwowiłyby przy
najmniej swych kolei? Każdy chyba przyzna, że 
lotnictwo ma dla Angljr większe znaczenie ani
żeli dla każdego innego kraju, a ozy nie wiadomo 
np. panu Dyrektorowi, że rząd angielski nietylko 
nie wykupu lotnictwa prywatnego, lecz owszem 
użyczył mu wydatnego poparcia i — ‘wycofał się, 
■zostawiając zarZąd nad zdrowym interesem w  rę
kach li tylko pryw.itayeh. Ty lko  hny czuliśmy się 
z,u ilszeni do przejęcia prywatnych huij lotniczych, 
udowadniając temsamem nieprawdziwość twier- 
dzeniap premjera, że Rząd vżkracża t y k o ’ tam, 
gdzie inicjatywa prywatna nie dopisuje Etatyzm 
ma to właśnie do siebie, że phżera wszystko co 
się na jego drodze znajduje

Nie można wprawdzie zapr/.eczyć, że wszyst
kie rządy poświęcają wiele uwagi sprawom eko
nomicznym i handlowym. lecz dzieje siif to w ten 
sposób, że rząd usuwa przemysłowi i handlowi 
prywatnemu kłody z pod nóg, dojąc im pomóc mo 
miną, dyplom ałycz-ną, czasem malerjaltią. ale 
jeszcze
żaden z rządów europejskich.nie bawił się w eks

portera,
jeżeli zajął się kiedyś importem, to tylko w cza
sach najoczywistszej, naglącej potrzeby i. likw i
dowano leż jaknaj<zvbc,ięi . taką akcję, gdyż w ie 
się w ' Europie o tern, że

najdrożej gospodaruje -aparat państwowy.

U bas natomiast robi się zaraz. 7. takiej sprawy 
nowy monopol państwowy lub półpańslwowy. P.

Starzyński podaje •••że. spoleoz.eLsitw* saiŁó; i-/L 
ingerencji państwowej, żądając *miendeir swycU 
orgamizacyj ciągle pieniędzy i ireniędzy, (n t n t t t *  
rystyczinem jest jednak, że len „kupiec żydowski —  
pośrednik - (doloj z nim!..) nie żądał wcale da 
Konferencji w  ministerstwie piemędzy pańsłwo- 
wyeh, lecz właśnie oddzielenia polityki od kredy- ' 
tów  i sfolgowamii śruby podatkowej.

Lecz czyż można' się. nawet dziw ić lemu, -Jfc ta U  
wszystkie prawie organizacje zwracają się do raą- 
ciiu o pomoc pieniężną, skoro. Państwo wyciąg: ro
cznie, tytułem .podatków trzy miljardy, a dwa md- 
ljardy wyciągają samorządy i ubezpieczenie spo
łeczne? To  wszystko przy obrocie pieniężny®*- 
około miljaroa i ze społeczeństwa, któregu dochód 
roczny, wynosi maksymalnie 15 miljardów. 1>U iłu- ■ 
stracji podam jedynie cyfry prof. Krzyżanowskde- 
go, że w Stanach' Zjednoczonych dochud państw- 
wynosi 5 proc., zaś w  Polsce 40 proc. dochodu spo
łecznego, co równa się już chyba ty lk o  z  RuSją SO 
wicc-ką. .

P. Starzyński podaje jako walny ąrgum aut dla 
swej obrony artykuł generalnego dyrektora poi 
■Bdego syndykatu hut żelaznych p Balcera, .w,któ
rym tenże talerze w obronę organiiŁOWaaię eks
portu przez rząd, przeciw wszelkim „.eoreiyKO«n, 
dzuenilkąrzom i osobom naezaii .iteresowanym, pod
czas gidy ludzie bezpośrednio zaimaresowaui uie 
podzielają tych obaw1*. Otóż czuję się spowodo
wanym oświadczyć jako nie teoretyk, anindzaiefl- 
riikarz, lecz właśnie jako praktyk, że gdybym ja- 
był również „bezpośrednio zainteresowany**, na- 
przykład przez oddanie mi monopolu wywozo, 
no — powieozmy — szczeciny, tobym również „nie 
podzielał tych oba w* V lecz skoro nie mam niestety 
takiego manopoiu jak pan Balcer ani nawet na 
lachą szczecinę, więc mogę sobie pozwolić na iu 
ksus patrzenia n,a sprawy społeczne nie z punktu 
widzenia „sfer bezpośrednio zainteresowanych**, 
lecz tylko dobra państwowego. Nawet pai dyre
ktor Starzyński powinien wiedzieć, że sfery nie 
„beapośćeduio zainteresowane", jak np. profesor 
Krzyżanowski, w  znacznie większej mierze od
zwierciedlają sumienie i interes społeczeństwa, 
aniżeli oi panowie/którzy przychodzą do- niego ©o* 
ciaienniie z nowem propozycja md grynderstw

Inż. Józef Rechen.

Uyruiana dawuych akuyj 
na nowe złotowe

Perkun Ta bryk a motorów wydaje akcjonarju- 
sr.om bezpłatnie trzy nowe akejć na każde pusta- 
c!:Aie i dawne. Ilrsns zakłady mecl aniczne Za ka
żdo 10 nkcyj murkowych wydaje 1 nową nominal
nej wari ości 15 zł. w  biurze zarządu ul. Skiernie
wicka 27. Elektryczność w  W arszaw ie wydaje na 
każde 19 dawnych akcyj po 7 sztuk lOO-złotowych 
bezpłatnie Kruszwica cukrownia wvdaje za każde 
S sztuk akcyj po zł. 250. lub za cztery nominalnej 
wartości 3 nowe akcje po nominalnej wartości
1.000 źt. Yaeuiim Oil Company wymienia akcje 
nominalnej wartości zł. 8180 na 500-ziotowe przez 
\bydanie 421 nowych za 25 starych akcyj. £yvieo> 
ka Fabryka Papieru wymienia akcje 20G-,koi’Oin«- 
v,-c na nowe 200-z.totowe do 31 stycznia br. W ka
sie fabryki w  Żywcu.

P ro d u k cja  ro p y
Przeciętna produkcja diziein? w  listopadzie ub. 

r. wynosiła w  B o rjs łiw iu  355 lon, w  Tustano-

C H A R LIE  CH APLIN .

M&m !tsfwi«l*£ie' odkrsrele
Jak odkryłem  Jackie C ooran a?

Pewnego wieczoru w  roku 1918 znalazłem się j 
przypadkowo w  „Orfeum", jednym z najpopular- 
niejszjch lokali rozrywkowych w Los Angelos. 
Annctta Kellermann, k^óra właśnie kończjła swe 
tourne po wybrzeżu zachoduiem, prignąc ck>d:ić 
efektu swym ostatnim występom, przyprowadziła 
na scenę czteroletniego chłopca, syna swego im- 
pressaria. Chłopczyk ten, a oył to jSckie Coogan, 
odznaczał sic niezwykłą, jak na jego wiek rczołut- 
nośdą i śmiałością. N ic okazując najmniejszego 
aażc-nowanla, wykonywał na scenie najrozmaitsze, 
a wielce przytem pocieszne tańce, usiłując z dziie- 
cir.ną naiwnoś* i i przemiłym wdziękiem naśla
dować swego ojcaTod którego nauczył się kilku 
k ioków  tanecznych. Publiczność, przesycona naj- 
rozmailszcmi jazzami, tak się przy tern w idow i
ska rozeniii.zjazmownl:’j;. że jedynie z wielkim tru
dem zdołano ją po przedstawieniu skłonić Jo o : 
puszczenia widowni 

Dla mnie przygoda ta miała mieć niezmiernie 
doniosłe znaczenie. Już od wielu lat nosiłem «ię 
g zamiai em sfilmowania pewnej przygody, która

następnie otrzymała nazwę „K id Planu tego ule 
mogłem jednak przez dłuższy czas wykonać, gdyż 
nie byłem w  stanie znaleźć dziecka, które nada
wałoby się dó odegi ania ? tyn film ie roli ty
tułowej: Czysty przypadek izetkuął mme w  „Or- 
feum * z chłopcem, ja Ki ego szukałem,. W . dwa iy- 
gednie jjotem odwiedziłem rodziców lack iego , do 
których wprowadził mnie dobry znajomy pani 
Cooganowej. impressario Syd Gr-iuman.

Ojciec Jackiego rozpoczął swą karjerę artysty
czną bardzo wcześnie, nJt więc dziwnego, że już 
jako młodzieniec cieszył się witlkurr rozgłosem 
w  amerykańskich kołach teatralnych Wkrótce po 
przyjściu na świat Jackie‘go. a m-anowicie w  
październiku 1914 roku, par Coogan otrzymał en
gagement w teatrze na Upper Broadway Debiu
tując w „R iverside", pan Coogan, stojąc na scenie 
przy otwartej kurtynie, spostizegł w  pewnej 
chwili, że publiczność z wielkiem zainteresowa
niom i nie mniejszem zadowoleniem obserwuje... 
nie jego gre lecz coś. co dzieje się za jego pleca
mi. Zaintrygowany odwrócił i ię i  ku swemu w>iei-

kieinu zdumieniu ujrzał za sooa na scenie swejsc 
9-miesięcznego synaa, który z filuternym liśmie- 
ęhem na usuach zbliżał s>ię powoli dó ojca. Okona- 
ło się, że patii Cooganowa wzięła ow ego wieczoru 
Jackie‘go  z sobą do teatru, a nie utajać czasu na 
pilnowanie dziecka, usad<»W!i?a man a w  beZpitcfc 
nem miejscu za kulisami. Jaclcie-mu znudoiła się 
jednak prędko bezcryruiość. wobei. izego postano
w ił poszukać „daddy ego‘ ‘ (tatusia) , by się z  nim 
trochę pobawić. Słysząc głos ojca na scenie, Jac- 
kie, nie namyślając się zbyt długo, tani właśnie 
skierot^ał swe kroczki. Tysiące skierowanych nań 
oczu zdawały się go bynajmniej nie krępować, O 
czen najwymowniej świadczyła roapromieLiomal 
tw'arzvczka chłopczyka, szczęśliwego z powodu 
•tak łatwego orL-ialeaienia ,,dmddy‘ego' Sytuacja 
była oczyw iście trochę niczwykif Na szczęście 
Coógąti, senior z łatwością ją  opanował i, nie w i
dząc innego punktu wyjścia, poprosić przedstawi! 
publiczności1 swego jedynaka. A Jaćkie zachowy
wał się przy tem wszyjtldem tak nawrałnte, że punife 
czność myślała, iż „numer" teu należy dr DiOg-amu.

Jackie Coogan nie jest w najmniejszym stopuiu 
zarozumiiaiy, a to jest jego  bodaj że największą 
zaletą. Nawet entuzjazm, z  jal.irr przyjętj został 

! „K id " i cały szereg innych filmów, wykoranych 
! przez Jackie‘go, nie zrozd iiły  w  chłopcu myśli, że 
i jest on ssawnym artystą. Fakt, że zarabiał rocznie
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Dziś w „UCIESZE" 
premiera

Aby uniknąć na tłoku  prosimy 
przychodzić na pierwsze sęąnsy 
oraz bilety wcześniej nabywać.

Zniżki nieważne do odwołania

Naicutiniejssy romans filtrow y w ed łu g  p ow ieśc i Hr. L W A  T O  Ł S

ANNA KARENINA
Realizował rdm ubd C iou id łn ff poa o oListem kierownictwem Kr. Iljk T o łs t o ja ,  syna wielkiego pisarza.

W rolach głównych jako para najpiękniejszych kochanków:

G R f T :  C i  I* B O  i J O l » : i  G B L & F K t

WÓC&dU 530, w Mraźnicy 540 ton, ^  

koło L524 ton w  calem zaslęJ a  ź(te”jer„iku wy- 
'ftruwiętna produkcja dzienna P< ]'iSto-
oosófa 1,450 ton, we których
padme w  ruchu było około ! ‘ j aczn, c olej
produkowało gaz i ropę okoIo ^  J opadzie do- 
Aainy 130, wyłącznie gaz 47. , - lo ftre
wieroomo w  otworze świdrowym  l  P "produ- 
V - w  Mraźnicy w  głębokości I M  jw łw W  % ść. 
koję gazów  ziemnych w dosoi i - ■ • ^
na minutę, a po pogłębieniu do <flt,U(>Uości
zów wzrosła do 28 metr. szosę., a f
1385 metrów do 10 metr. szesć na nv. *cvl#lc,T.
ropy wynosiła przeciętnie, dolarow^ •• -- --
»ę 104oatową marki horystawskicj. ^

Płaóe robotników rmlłowych ułtzynt-dy ^ _
hstopadcałe na niezmienionym poztonwe. * . ‘ _
niach' nafty „Ellm" w Iwoniczu i -fjCrla ...
rysławiu strajk trwał przez cały Itstopa--> - '  
tek oiówypłacenia zarobków. Na kopo m - 
ki naftowej „Faworyt1, oraz „Lipa"1' "  L * !
wybuchł z początkiem listopada straj-', \ \ .
waty dnia 28 listopada po przyznaniu
kom 20 proc. podwyżki.

Fabrykacja papieru ze słomy 
w Szwecji

Konsorcjum szwedzkie zakłada w Ystad 
szą w  kraju fabrykę papieru ze słomy. Ivosa> y ^  
stałacji fabrycznych obliczane są na 4 i po <■ 
łjołia koron. Produkcja ma wynosić, począ ’ ̂  
6.000 ton papieru, do czego ma być zużytych o.
Łon słomy. Fabryka hedzie załrudirwać U  * 
trików. Fabrykacja będzie się odbywać wg. me
tody E. L  Riwnanna: próby dotycbcaas*>,'& c 
kaizaly, iż papier olrz.ym.any tą drogą i es moc y, 
trwały’, nie przepuszcza wody L tłuszczu.

(Od naszego koreijpondenla wiedeńskiego)

Ł A W N IC Y  w  SĄDACH PR AC Y . Minister siwo 
®'Pra\v .wewnętrznych rozesłało do podległych so
bie urzędów wzór zaświadczenia, jakie powiato
we władze administracji ogólnej wydawać winny 
stowarzyszeniom zawodowym pracodawców i pra 
wwników , oraz zarządom przedsiębiorstw pań
stwowych i samorządowych w  cełu dołączenia ich 
przez powyższe organizacje do list kandydatów 
0a ławników i zastępców ławników sądów pracy 
* sądów okręgowych.

k r e d y t o w y  b a n k  g r e c k i  w  o p a l a c h .
®unq-ue de Credit de Grece w  Atenach znaJasził siię 
'v  ciężkiej sytuacji fdansowej i został poddamy ści- 
słej kontroli ze strony ministerstwa gospodarki 
krajowej. W yniki rew izji rządowej wykazały, iż 
kapitał akcyjny banku nie został wpłacony’ w  oa- 
łóści. Rząd wytoczy t dochodzenie karne przeciw 
dyrekcji banku o  złożenie fałszywych deklaracyj. 
Spodziewana jest likwidacja banku.

Wiedeń, w  grudniu 1928
Pięćdziesiąt właśnie łat minęło od chwili, gdy 

ta nieszczęśliwa -kobiet? została skazana na 
śmierć. l>zi\vnym zbiegiem "losu w sarnią rocznicę 
i Hi tragicznej chwili przymknęła obecnie na zaw 
sze swe tezy. odchodząc z lego padołu płaczu i 
iricli losnc.j tragcJp jakiem było je j cale życie.

Ryło lo pifeeil pól wiekiem, gdy Katarzyna Stoi- 
ner stanęła przed sądem, oskarżona o  popełnianie 
morderstwa na swej przyjaciółce. Będąc młodą, 
ąrtfjoiąi’ .corą Koryirtu, kami,es/kiwala Steiner ae 
swą przyjaciółką „po fachu'1, wspólne, skromne 
miicszkutiiic. Jej całe życie obracało się w  grani
cach K;milinói‘s'brasse. Ułioa ta była dla miej św ia
tem, w  którem wyłącznic było jej policyjnie do-, 
zwołor.c wykonywaade „ z a w o d u A ż  nagłe zas-zło 
coś, co zadecydowało o  dalszym jej łosie i co spo
wodowało, że przez pięćdziesiąt la' była żyw y  .u 
proLetMeiu prżcuuw „.ślepej spra-wiiedliwoścd1', omie- 
rającej się tylko na indyoiach i przypuszczeniach: 
Jej przyjaciółka została w  je j mieszkaawM zamor
dowaną, I  naityduniast Katarzyna Sletioer została 
aresatowauą. A  to tern. bardziej, ż.e wszystko pra
wnie przeciw niej przemawiało, a jmzedewszyst- 
kitetn twierdzenia kumoszek, które rzekomo sły
szały k-lomię między Katarzyną Weimar a między 
kitka' dni później zamordowaną jej współlokator
ką. Stojąc prżed sądem- na wszystkie pytania od
powiadała Sroiner: \y?ęm jedno, że jestem te z  w i
ny, że mojej przdjtf&ótki nie zamordowałam. Nie 
pomogły jej jednak żadne przysięgi. Została na 
podstawie rozmality d i poszlak bez żadnydi zgoła 
pewnych dowodów skazana na kurę śmierć,i przez 
|to\viieą*p«jł. Słyszije ten wyrok szalała wprost 
Katarzynia Steiner i zwracając się do sędziów glo 
śijo krzyknęła: „N ie  ja, lecz w y  jesteście zoro- 
cii da i żartu, gdyż n.ie\Viiniiego człowaeku na śmierć 
skazujecie". Za ten okrzyk otrzymała osobno trzy 
rtn.i ciemnicy. Jej obrońca, tefląc absolutnie o te.n 
przekonamy, że Katairzyna Sleiner mordu, mimo 
rzekomych „dowodów11, nie popełrila, olbrzymie 
wpr&st ccyrtiił wyai/łkii, by egzekucji na tej nieszczę
snej kobiecie njie Wykona.no. P o  długich miesią
cach u Mat Wreszcie sąd. że dowody jej wim nie 
są tak pewne, by na niej wykonać wyrok śmierci, 
ale, skazał ją  za zabójsiwo na sześć lał ciężkiego 
więzienia.

Cztery lata jwż siedzia ła K aiarzyna S teń ner we. 
wtięaienaw. aż nagle zgoła nieoczekiwany zaszedł 
wypadek. Syn ówczesnego prokuratora państwa 
Warschauer, będąc jednorocznymi ochotnikiem w 
wojsku austriaclśiem. K łosił się do swego poru 
czctilka i oświadczył: „Melduję, że ja jestem mor
derca kobiety z Kar tnerstrasse, i w y izu ly  sutnie-

Pół miiljona dolarów, był dła niego czemś niezro- 
zumóałem. Mam wrażenie, że Jackie swą daiałal- 
dosć film ową traktował zawsze raczej jako grę 
dziecięcą, jako zabawę, niż jako grę aktora. „Kid‘ ‘ 
był dla niego w łaśaiw ie wspaniałą zabawą. Je
stem przekonany, że na mnie spoglądał przytem, 
l®k na dorosłego kolegę, z którym baw ił się ró 
wnie dobrze, jak ze swym rówieśnikiem. Na do
wód tego. że gra filmowa była dla Jaakie‘go prze- 
^ewszystikiem zabawą, przytoczę następujący ejri- 
zedzik. Razu pewnego jeden z mych przyjaciół, 

zobaczyć Jackie‘go  „przy pracy‘‘, udał 
uW: riu^Û '*'a- ®5’ło to właśnie w  cZasie nakręca- 

■<- „  hwera Tw ista", a studio okupowane było 
r n - s i i ^ T  Plzez kilku starszych członków towa- 
r jv  -in C’ “ brany w  nir.bieaki płaszcz rołjo- 
r.vL-o<r.," Pr2y sluch|iw ał się wskazówkom dy- 
, ,e<̂ c prsytem dość uważnie przebieg

D i ^ ir  1a^ ra*ein- Hlugo to jednak nie trwało.
,  si^ d“  ojca. Ujął go  za

',e . ( , *’ a^ c mu błagalnie w  oozv, powie-
d »a ł :  „Daddy, przecież j a z tego wszystkiego nic 

am Czy nie raÓ2łh vm ..a:,.- 1 • -
. ._ — ~  i. icgo wszystkiego nic

nic mam Czy nie mógłbym pójść na dw ór trochę
Vu pobawić?1' A  widząc, że ojaiec nic p r z e c iw k o
temu nie ma. w  tej samej jeszcze minucie, jak
strzała, wypadł zęs tudj-a i zaczął biegać po po
dwórku. Po chwilce chwycił jakiś s-tary młotek 
i  zaczął w  ściany s-tudja wbijać gwoździe. Tak  
bawił adę młodocianj’ artysta, który, oodtóennie

oftnzymywał pudła, pełne najpiękniejszych zaba
wek, od swych wielWkaek z całego niemal świata.

Każdy, kto uważnie czyi ał moje wywody, Wy
czuł niewątpliwie, jak kocham Jackie Coogara 
Istotaie kocham go  szczerze i  gorąco. P rzy  na- 
kręcaidu „Kida* WkradJ sde do mego serca i po
został tam na zawsze. Razu pewnegc, kiedy kienv 
Wałem jakąś sceną pized apaiatem przy nakręca ! 
urn „K ioa“  zmuszony byłen ua chwile oadać me 
gaifon w  ręce pana Coogata — seniora, gdyż nie 
byłem w  stamiie opainować Wzruszenia. L zy  dziec
ka były zbyt przekonywujące były zbyt naturalne, j

Szczerość Jaoki“ ‘ge  waruiwźała jednak nie tylko 
umie. „Foś jest 'w  tym chłopcu, —  powiedziała j 
kiiedyś pewna dama — ooś, oe łzy z oczu mych 
vvyciska. Nue w ieir w lrśeiw ie, dlaczego bo prze 
eież chłopiec żyje w  tak szczęsliwem środowa? ku 
W  jego  w ielk id i, djaietśęęyćh oczach odbija się 
owa ufająca niewinność, którą francuski malarz 
Creuze ł ak znakon.ic.e potrafił uwiecznić ua pło- 
tivie i  kiórą aparat film owy uwiecznił dla ty-ch 
wszystkich, co szczerze kocuaj ą dzieci.

"Wobec mnie Jackie oLaziiije szczerą przyjaźii, 
zaprawioną pewną dozą aiktorskiej lojalności. 
Przypominam sobie, że przed 1 ilku laty na pyta
nie, kto jest najwiik^zym z  pośród współczesnych 
artystów, Jackie odpowiedział: „Ghariie Chaplin'1, 
a po chwilce wahania cooał: „A drugi, ooz^iwusoie 
ja, Jjkkjc Coogaa *

Mi a iue dają ni* spokoju, że Katarzyna Steuiner. 
cztery już łata bez żadnej winy siedzi w wóęzile- 
niu‘\ Naturainie, że w  pierwszej chwiili porif ẑłiiiS 
Hiyślai, że syn prokuratora doznał pomieszania 
zmysłów. Lecz wie tylko porucznik ale i lekanze o* 
rzekli, że młody ten żołnierz majaczy i zaraz od
dano go do domu obłąkanych. Nsue tLugo jednak 
syn prokuratora państwa tam siedział. Ucieikł 
stamtąd i rzucił się do Dunaju. Przed tym ozynem 
jeditiói napisał obszerny Mbu. do sąjdiu, w którym 
szczegółowo opisał mord popełniony na dziewczy
nie z  Karntnersirasse. Mo-d. popełni w  seksualnej 
ckslafflie. A  tyle pewnych dowodów było w  tym 
lfścle, że sąd nalycnmiaisu uwolnił nieszczęsiną o- 
fiarę „sprawiedliwości‘‘ Katarzynę Steiner.

Była w ięc znowu wolną A^e jtala się inną ko
bietą. Przed sądem stojąc przeć czterem; la/ty, by
ła młodą, ładną, a kiedy opuszKŁała mury w ię z ieŁ -» 
ne, była posiiwuaia, złamana, praw ie oślepła Pięć
dziesiąt lał jftszczei żyła od caisu, kiedy wydano 
i>rzeoiw niej wyrok śmierci. A le  to nie było „ży 
cie" więcej. Ratozej wegetacja nędznej żeibraicskij 
dla której śmierć dobrotliwym stała saę kJmrd-.

W  więziennycłi muirach Tyrolu oieripd nuody stu- 
dont żydow-slka Sędziowie „czarnego1 i nrijbaidzaej 
fanatycznego kraju Tj*rolu, uznał, go witanym 
mordu popełnionego na własnym ojcu. D w ody? 
Są jedyarie kruche przypuszczenia, jaur swego cza
su u Katarzyny Sternie] Wystarcza joduaiK tyrou- 
skim sęd/Ioui ludowym, że przed nim stoi Żyd, by 
uznać go winnym. W  Tyroiu  zdaije się jeszcze cią
głe w  duszach tego ludu pokutuij< dawna zasada: 
„Der Judo nruss verbranut weadon1 A sławny o* 
brońca Halsmanna, adwokat Pressburger sam ta
kie słowa ze strony członków sądu przysięgłych 
słyszał. I podobnie jak u Katarzyny Siceiner w e 
V\ jcdińuj po pięćdziesięciu Jatach w  Inmsbriucku 
słyszeliśmy słowa; „N ie  ja, lecz wy, na ław ie sę
dziowskiej, jesteście zbrodniarzami, gdyż niewin
nego skazujeoie człow ieka" 1 Katarzyna steiner. 
przez pól wieku protestem zgrozy była przeciw 
wyrokowi, opartemu jedynie na poszlakach. Gzy, 
ter, student żydowski, w  ktorego niewinność je 
go obrońca święcie wierzy, ma objąć po kilku la
tach więzienia rolę zmarłej obecnie Stiner? Jak 
swego ozasu w  sprawie mordu na Karntnerstras- 
so, lak teraz czynione są w  sprawie Halsmana sta
rania, by nie dopuśaić ażeby na majestat sprawie
dliwości znowu padł cień, który lata całe ma 
trwać. Miejmy nadzieję, że inny — nie tyrolski 
sąd — przed którym ponownie stanie F ilip  Hals- 
ina.n, ( w  tej sprawie obrońca intenzywnie pracu
je) nie beazie wadzi 11 w  tym studencie jeno Żyda, 
którego bez względu na winę trzeba wysłać na 
stos, lecz bezstronnie orzecze o jego w inie lub nie- 
winie i niie dopuści, do nowej traąedji. jak u nie- 
szezęsi»ej Katarzyny Steiner...

Dr. Józel Finkelstein.

1

HADESŁANE.
Z  a ru brykę tę  redakc ja  nłe ocipowiadc.

Dr. ST. LI WSZYĆ
ord yn u je  w  chorobach w ew n ę trzn ych

Kraków, uL Zielona 20,1. — Telef. 2776

Słoneczne suche mieszkanie
układające się z  2 pokoi i kuchni pod ba -dzo do
godnym i warnoka-im natychm iast do odstąpie
nia. W iadom ość w • Administracji „N o w ego  
f)z‘iewniiLa“ pod: „K“. 36S2

_  KOŁO ŻYD. PRAC, UMYSŁ. „AW ODAH“
(Rynek gt. 29, I, p.). Dziś w  piątek punkt, o zodz. 
8 wlecz, odozyl tow. Dra L. Manaschego, nt. „Pier
wiastki iiiozoiiczaie cńrystjanizmu". — Wstęp wol
ny.
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Stan prac elektryfikacyjnych Rutenberga
W roku 1%» riutenberg aakończy prace nad iordm ein

Grupa dzien.nkar*y palestyńskich zwiedziła 
ostatnie stację nad Jordanem gdzie odbywa s'»ę 
praca nad elektryfikacją Palestyny. Po ukoń
czeniu wstępnych prac przygotowawczych, a 
więc tymczasowej stacji elektrycznej, osiedli 
dla robotników i urzędników, walttalów i dróg 
kolejowych, odbywa się obecnie najważniejsza 
część prac elektryfikacyjnych. Na przestrzeni 
tysiąca sióp dunamów ziem? powstaje zmdfnik 
naturalny, do którego wpływać bęją wody Jar 
muku i Jordanu. Za miesiąc zostanie ukończo
na część północno-zachodnia zbiornica. Aa 
ukończeniu jest też budowa kanału długości 
4C0 metrów, wiodącego od zbiornika do stacji 
elektrycznej. Sporządzono już wzniesienie, z 
któngo wody będą spływały do zbiorników 
turbin. Rozpoczęto ież budowę właściwej sta
cji, której podwaliny znajdą się w głębokości 
30 metrów. Olbrzymie o środnicy trzech me
trów rury żelazne, przez które będzie przepły
wała woda Jo tui bin, są już na miejscu. Obser 
wator może już obecnie odróżnić wszystkie czę 
śoi przyszłej stacji elektryfikacyjnej.

Praca postępuje szybko naprzód przy porno 
cy uajbarcuroj nowoczesnych środków mecha 
nikt. iCechuje ją niezwykła punktualność i o- 
strożność. Mimo licznych maszyn, jakiemi po
sługują się robotnicy, nie darzył się dotąd ża
den poważniejszy wypadek. Stan zdrowotny 
robotników jest pomyślny.

Kierownictwo robót przypuszcza, że z koń
cem br. wszystkie prace zootaną ukończone, a 
stacja zostanie puszczona w  ruch. Spełndoby 
sdę w  tak»m razie przyrzeczenie Rutenberga, zt 
na Chanuka nastąpił otwarcie stacji. Stacja po
siada już własną nazwę hebrajską: „Naharaiiń' 
(D w  urzecze). W  najLliższym czasie zwiedzi sia 
cję sir Chancellor.

Inż„ Rutenberg wniósł do rządu palestyńskie 
giv memorjał. żądając ulg celnych dla maszyn 
sprowadzanych z Anglji. Rząd, przychylając 
sJę do lej prośby, zwolnił maszyny sprowadzo
ne przez Rutenberga od cła.

Przyspieszone roboty oko£o 
portu w Hajfie

Prace wstępne w porcie hafejskim odbywają 
się w  przyapieszonem tempie. Czyni się obecnie 
ostateczne *pom!iary terenu i rozpoczyna się 
przygotowanie materjału potrzebnego przy bu 
dowie portu, ^rzęz przyspieszenie rozpoczęcia 
prac pragnie rząd palestyński położyć kres po
lemice, jaka toczy się między po-zczególnemi 
państwami w sprawie budowy porlu w H a j
fie. Francja i Włochy, zdając sobie sprawę z 
doniosłości i znaczenia portu w Hajfie, zapro
testowały ostatnio przeciwko objęciu prac por
towych przez rząd angielski. Francja i Włochy 
żąduły ogłoszenia konkursu na budowę. Z dru
giej strony Towarzystwo dla kanału suezkiego 
usiłuje opóźnić budowę portu. W  przeciągu bo 
wiem ostatniego półrocza przez kanał suezki 
przejechały okręty wiozące naftę w ilości 2  im 
ljonów ton Jest to siódma część ciężaru prze
wiezionego przez kanał suezki. Towarzystwo 
kanałsu suezkiego pobiera pól miljona funtów 
za przejazd okrętów z naftą półrocznie. W sku
tek budowy portu w Hajfie, do którego ewen
tualnie będą doprowadzone ruroc;ągi z Mossu- 
]u, Towaizyslwo kanału solskiego poniesie

więc straty. Bez względu jednak na ic prze 
szkody przystępuje rząd palestyński już obec
nie do zasadniczych prac na lerenie portu w 
Hajfie.

Rząd palestyński kroczy za 
wskazaniami Orf. sjniislder

Jerozolima (Ż A T ). Rząd paleslvńsk‘i wydr' 
rozporządzenie, w myśl którego podwyższono 
z.ostala 'aryfa imnortowa na cement, rzeko1,□ 
de. mydło i niektóre inne artykuły, produknwn 
no również w Palestynie.

•Tak wiadomo, sprawa zaprowadzenia eta 
ochronnego była postulatem organizacji sjont- 
styrznej oraz komisji ekspertów, jako środek 
ochronny młodego nrzeroysłu palestyńskiego.

O udzal Żydów greckich 
w „Agencji Żydowskiej"

-•-Saloniki (Ż A T ) W  dniu 19-go hm. zostanie 
tu otwarta doroczna konferencja sjonistów w  
Grecj Jak wiadomo, w ostatnim czasie od
bywała się zacięta wałka frakcyjna między 
■ionis tanki, mizrachistami a rewizjonistami. 
Zdołano jednak zapewnić współpracę wszyst
kich odłamów sjonistycznych w  pewnych ak
cjach, jak na rzecz Keren Hajesod i in.

Głównym przedmiotem obrad konferencji bę 
tłzie sprawa utworzenia związku gmin żydow
skich w  Grecji celem umożłisvieni« reprezenta
cji żydostwa g, eckiego w  rozszrzonej „Agencji 
Żydowskiej".

SIR CHANCEŁLOR Z W iE D Z A  GRÓB RA
CHELI. Wysoki Komisarz Palestyny, sir Chan 
cellor zwiedził z małżonką grób Racheli, gdzie 
zlożvł podpis na liście zwiedzających.

DELEGACJA ARABSKA DC LONDYNU. Z 
Palestyny wyjeżdża wkrótce deiegacja Arabów  
muzułmańskich do Londynu, celem rozpoczę
cia akćji wśród sfer politycznych Anglji za 
swoimi postulatami 

N O W Y D ZIEN NIK  PALESTYŃSKI. Współ 
pracownicy dawnego „Doar Haiom" przystępu 
ją obecnie do, wydawania nowego pisana co
dziennego. poświęconego dawnemu jiszuwowi 
palestyńskiemu w Jerozolimie. Redakcje pisma 
m? objąć znany publicysta hebrajski Almahia.

RZĄD PALESTYŃSKI udzielił' miastu H a j
fie pożyczki w kwocie 12 tys. f. szt. dla budowy 
drogi wiodącej na Karmel.

KATEDR4 JĘZYKA HEBRAJSKIEGO W  
SALONIKACH. Po długich rokowaniach zna
ny filolog hebrajski prof. Lazzaro Belleli wyra 
ził zgodę na objęcie kaiedry języka hebrajskie 
go na uniwersytecie w Salonikach. Wykłady 
pros. Belleli zaczyna jeszcze w bieżącym tryme 
strze. Narazie prof. Belleli mianowany został 
profesorem nadzwyczajnym, otrzymał iednak 
urzędowe przyrzeczenie, itż w krótkim czasie, 
zaawansowany zostanie na profesora zwyczaj
nego. —-—

PRODFKJA F TLM ÓW  D ŹW IĘ K O W YC H  W  
PALESTYNIE . W  Palestynie nakręca się obce 
nie kdka filmów dźwiękowych. Pewne przed
siębiorstwo zagraniczne, należące do -,Fox Film  
Corpoi'aiiioń‘ w Ameryce inscenizuje jeden 
film dźwiękowy w Jerozolimie, a drugi w Bet- 
lecmie. -------

wa-dcmcśćl z kraju
MAKÓW. (Kor. w l.) ź  życia żydowskiego.
Onegdaj odbyt się staraniem lew. „Ilałchija ’ ,v 

gali p. Branda wieczór clij lukowy, który Udał się 
zr akwiiucie. Na program złożyły się przemówienia 
pp. Dr Lustgarlcna, Dr Eddslcina, Friedmana jun 
deklamacja p. i>raudó\vay, monolog p. Binibauina. 
Część dochodu przeznaczono na bibljotcks stow. 
„Ilatch ija”, zaśc zęść na ŻFN

UPRAW OM OCNIENIE  W YBORÓW  BO SAMO
RZĄD U  W ZAKO PANEM  (Poł. A  P.) Jak się 
dowiadujemy, przeciwko dokonanym wyborom do

Rady gminnej w  Zakopanem nie wpłynęły żadne 
n-kursy, prawomocność tychże stała się taktem. 
W tym miesiącu zbiorze się poraź pierwszy nowa 
Rada gminną celem wyboru burmistrza i władz 
wykonawczych. W  skład nowej Rady gminnej wej 
dą po raz pierwszy w Zakopanem przedstawiciele 
żydowscy w  ilości dwóch 

ZIMA “w  ZAKOPANEM. W e czwa-tek padał w  
Zakopanem oufity śnieg. Temperatura w  Zakopa
nem wynosiła —8 st. w Morskiem Oku —7 st., 
na Hala Gąsienicowej — 2 st. Grubość opadów w  
Zakopanem wynosi 26 cm .maegu, w tern śwreże-

L'n 8 cm, w  Morskiem Oku 76 cun. ty tent święte- 
go 12 fili, na ITaii Gąsienicowej 68 m., w  Mul 
świeżego 9 cm. Slacja trote-oroIogLczna podaje, in  
u  zewidywsiny |uv.cbicg pogody jest następujący: 
Opady śnieżno, nnprzemiati z przejaśmeniumi, m io  
■' * o. W najbliższych dniach zapanuje piękna sto- 
rc-cznn po{?bifti z silniejszemi mrozami.

U D ZIAŁ  SAMORZĄDÓW W J O C IE ” . W  no- 
wopcwslalem przedsiębiorstwie państwowo- sa- 
morządowem ,.Lo l', które od Nowego-Roku prze
jęło cywilną komunikacje powietrzną W Polsce 
90 proc. udziinlów znajduje się jeszcze w  rękndł 
pańatwa. Z nnast zgłosiły dotychczas, akces dfl 
.,1 płu ‘ tylko Katowice w wysososci 10 proc. Kapi
tału zakładowego. Lw ów  odmówił 
dc przedsiębiorstwa. Inue samorządy oczekują za
twierdzenia akcesu przez swoje rady miejskie, oo 
n:n nastąpić w najbliższych dniach. Dc dyspozy- 
cy.ii samorządów pozo.daje jeszcze 30 proc. udała--. 
Iow. gdyż miniislerslwo komriuikaeji zaiuCi.yauij*. 
w swych rękach 60 proc.

ZNAM IENNE OŚWIADCZENIE. Donieśliśmy 
już. że podczas uroczystego pochodu otrg^na&acąi 
..Brilh Truniyokior" w  Warszawie, napadła da po 
chód grupą łobuzów, okładając laskami uccestoi- 
ków pochodu Członkowie Briith T rumpelrdW s b -  
v;-i,li opór i poiiirbowali napastników. Obeerat 
Poałe-sjon lewiica ogłasza oświadczenie, te  rl© 
i oba z i nnjMfl*. na pochód Brilh Tnimpalidoir, leęs 
ozłonkowie Poalej-Sjonu lewicy. Miała to być 
kontrdemonstracja Poale sjon«|tów, m a jącjd i po 
lityczne rozrachunki z Brith Trumpeldor na te
ro ule palestyńskim. To  przyznanie się do wszczę
cia bójki i napad-u na organizację młodzieży sjoni 
stycznej jest connj.mniej znamienne.

TR AG IC ZN A  BÓJKA N A  iVIEOU ŻYDOW 
SKIM. Z miasteczka Ciechanowce przywieziono 
do Białegostoku młodzieńca żydowskiego Jagera, 
ranionego nożem pooczas bojkii, jatka wybuchła 
i.a wiecu między poalesjonistanid a lw munusrtaimi. 
Jager zmarł w szpitalu w  Białymstoku.

ZNOV U POJEbYNEK W  W ARSZAW IE . W  
dzień Nowefto Roku i ano w  restaiu ̂ eji „Bristol" 
w Warszawie znalazło się liczne towarzystw, 
wracające z zabawy sylwestrowej. Wśród towa- 
izyslwa Zualazia się pewna kabie‘a Żydówka i 
znany adwokat warszawski wychrzia p T. W  pe
wnej chwiili doszedł do owego towaazysiwa -- 
wien dziennikarz Z. w  poijtomielonym nieco sta
nie, chcąc złożyć owej konięaic zydowsuiej życze
nia noworoczne i... pmałunek w  rękę. Na ‘ an tle 
doszło do sprzeczki między adwokatem a dzien
nikarzem, poczem powsiała bójka. Dziennikarz p. 
Z. wyzwał adwokata na pojedynel

L IK W ID  AGA „CU DOWNYCIx“  W Y S T Ą P IE Ń  
M ICH AŁKA. W ładze bezpieczeństwa z likw idow ać 
ły  oisitatniio we wiosce Michałów nieda.ieko Lubli
na „cudowne wystąpienia” Michałka, odnająć go 
.,:i zakładu uO Salezjanów w  Warszawie. Micha- 

i;b'ry ijh|:rzrtjlivio wwgłalżal kaizania do w ie
śniaków zwiastując cuda i początkowo zdawał się 
być zadowolony z pobytu swego w klasziorae, o- 
puściił samo-wolnie zakład \ z jaw ił się w  dmu 26 
ub. m. w  rodzinnym Michałowie. W  dnui wczoraj
szym zaczął znowu wygłaszać kazania. W ładze 
bezpieczeństwa poinformowane o  ucieczce podjęte 
natychmiiast kroki celem rfikwSduwaniki ponow
nych jego wystąpień. ATetlług nadeszły cli wiado
mości z Michałowa, kilkutysięczny tłuan hidności, 
który wysłuchał w  skupieniu jego kazań wziął go 
w swoją opiekę.

REPERTUAR TEATRÓW  KRUKOWSKICH  
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: 4‘30 pon. ..Dzisiejsze panny“ Jcęny zni- 

i-pie); 8‘80 wiecz. „ślub na plaży" (premjera).

TE A TR  BI .1 SŁOW ACKIEGO

Piątek. ..Krakowiacy i górnic'1 /przedst. szkol
ne o godz. 4‘80 pop. — ceny znizóne).

Sobota: ..Murzyn warszawski” (premjera — no
wość).

TEATR REW.IOWY „GONG" (UL. RAJSKA)
(codziennie dwa przeiistawienia o g. 7-ej i 9-ej)

P.iątek: „Na całego”
Sobolu: „Jubileusz Gongu" (prem.ie-a).

ftićPERlUAP KINOTEATRÓW
B A G ATE LA : „Burza”.
CORSO: „Kobieim z lampartom” .

NOWOŚCI: „b dziewcząt w  poszuiC^aniu noclegu” 
SZTU KA ; „An ioł u licy1 (Janet Gaynor l Char

les Farrell).
WARSZAWA: „Niezwyciężony” ,

W AN D A : „Cienie haremu” .
UCIECHA; „Anna KarerdiM'”1 (Lw a Tołato.a).



„N O W Y D ZIE N N IK ” sobota 5 I. 1920 .
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KRONIKA

Wschód 
słońca 

7 to 44

ZacLód 
sionca 

15 m. 37

Skafidalu konkursowego - ciąg 
dalszy

VVckiOraiszy „Naprzód” donosi z W arszawy: „Ku- 
*iyZ .Poranny** domoisi, że p. dr, Nowakowski skandu 
l**n konkursowym przypieczętował swą karierę, ;.i- 
®  dyrektor krakowskiego teatr u. Takąsaana w.a<to- 
“ ość przynosi również ,.Express Poranny” , który 
donosi zarazem, że prezydent miasta Krakowa p. se 

Rewie podczas os:a-tmego pobytu w  Warsza- 
'**© konferował z artystą warszawskiego Teatru Pol 
s*flQ®(> P. Jerzym Leszczyńskim, proponując mu stano 

dyrektora teatru miejskiego im. Słowackiego 
ty Jerzy Leszczyński wyrajał zasadniczą zgodę na 

^y're^c*  teatru krakowskiego” .
sądnym numerze „Naprzodu” pisze red. 

V®,a^oeir; „Informują mnie osoby poważne i  w iarygo
że  sznuka Adolfa Nowaczyńskiego, zarytutowa-

*ta „Wiosna ludów w cichym zakątku (której tym
■#. ostatniej chwili został zmieftiiomy na „Przedświty »
® e  była wcaie nadesłana na konkurs, lecz leżała
tuowSwięoęj od dwóch lat w  kancelarii dyrekcji tea
wu krakowskiego i  yuż oddawała dyrekcja teatru za-
pte-cila zą nią Nowaczyńskie>mu zaliczkę na tantiemę 
autorską.

lak  mnie informują. Jeśli to prawda., to mielibyśmy
do czynienia z  tak grubera nadużyciem, że wre- 

Jttwfanie nagrody dia Nowaczyńskiego byłoby 
iWprost nieuchronną koniecznością” .

W artykule swoimi p. Haccker zahacza.iakże o „No 
■wy Dziennik”, pomawiając nas o „sofistyczmą” obro 
nę Nowaczyńskiego narówal z „Głosem Narodu” . Ró
wrwKz-eśnie zarzuca nam... „Gazeta Warszawska”, że 
Podobnie, ;ak „Ii. Kurier'Codz." pragniemy upiec 
w skandalu konkursowym swą własną pieczeń... 
Rfcfcaz że zairówino „Naprzód**, iaik i „Gazet®
Warszawska” fałszywie przedstawiają nasze stanc- 
wisko. WystąpoMśm.y tylko przeciw argumentacji, : i  
„Pasakyrilant” Krakowa winien być wykluczony od. 
^ą&rody konkiuirsowoj, To stanowisko uważamy za 
ńłęsluszine, czemu dat wyraz w swym felietonie 
Df Kanfeir. Natomiast zupełnie inna rzeczą jest sam 
tok konkursu i decyzja sądu konkursowego. O ito 
istotnie autorzy „Przedświtów”  (Nowaczyńskt) i* „ba 
muela Zbór owsiku ego” (Goetel) byk znani sądowni km 
kursowemu hub pewnej jego części przed ferowa
niem wyroku, to maturalnie byłby to skandal nies.y 
chany, bo iosnem jest, że w takim wypadku nie mo 
że być wogóle mowy o konkursie. Gdyby to okaza
no się prawdą, to miałby rację „1. Kurjer Codz.“. ®o 
tPagający się pełnej nagrody w kwocie 10.000 zł. dla 
Jedynego autora, którego sztukę nagrodzono, a b 6  
ry sta-wał do konkursu tak, jaik tego wymagały ztr 
sednioze postaoowienja konkursowe, bj. z zakryta 
Przyłbicą _  a więc dla p. K. H. Rostworowskiego, 
tutora „Niespodzianka”.

Wagi i  odważniki należy bez
zwłocznie zgłosić do cechowania

2 Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców ko- 
dwiniikują nam:

Wszystkie wagi a odważniki, cechowane w  ro
ku 1928, należało poddać ponownemu ocechowa- 
tóu do końca roku 1928. Lustratorzy Urzędu miar 
ł wag kontrolują obecnie bardzo energicznie po 
sńdepacłł, a w  razie ujawnienia braku nowej ce- 

2 roku 1928 bezwzględnie konfiskują takie 
Przybory miernicze i  nakładają grzywny.

K to w ięc dotychczas swej w agi, ocechowanej w  
noku 1026, do ponownego ocechowania nie zgłosił, 
wunien uczynić to bezzwłocznie w e  własnym inte- 
reSLe’ ®“ yż w  wypadku niezwłocznego, dobrowol- 

P* iaedstawiemia przyrządów mierniczych do 
iR-eeaowania uniknie bezwzględnej ich konfiskaty.

Ulgi wojskowe dla słuchaczy 
szkol wyższych

Znowelizowana ustawa o  powszechnym obowią
zku wojskowym ziaiemła dotychczasowe ramy o- 
karesów, W których można było udzielać odroczeń 
z tytułu studjów. Wskutek tej zmiany znaczna 
ilość młodzieży została niespodzianie pozbawiona 
prawa do ulg, z których dawniej korzystała. Obe
cnie zarządzało Biuro Uzupełnień Min. Spraw W oj 
sfcowych wydanie przepisów, które ułatwiają mło 

w  okresk przejściowym zastosowane ti$

do zaniar., przeprowadzonych w  ustawie o pow
szechnym obowiązku wojskowym.

Udzńelańae przesunięć zależne będnie między 
io iem i od przynależności petenta do jednego z  od
działów  wychowania fizycznego, względnie od wy 
k; zania się czynnym udziałem w  przygotowaniu 
się do służby wojskowej. Do próśb o  przesunięcie 
terminu należy też dołączyć zaświadczenia, stwier 
dzającć fakty, jakie stały na przeszkodzie w  ukon 
czerni u nsthik, np choroby, nieszczęśliwe wypadku 
w  rodzżme itp.

Zarządżenię określa bardzo szczegółowo warun 
ki, pod któran i nęaą udzielane ulgi i  dzieli peten
tów na dwiie grupy. tj. tekach poborowych, którzy 
już pogadają prawo do służby skróconej, i takich 
którzy praWo to dopiero nabędą.

M. S. Wójsk zarządziło, aby załatwianie podań 
było prowadzone przez władze wojskowe w  tem
pie prżyśpifeszonem. z uwagi na pokrywanie w  
tych terminach rozdzielnika poborowych.

Kto w ysrdt dolarów kcil
Poniżej pbdajćmy pełny wykaz wy losowrany ch o- 

ucgda.j 57 prcoSj. pożyczki dolar owej:
8.000 dolarów padło na Nr. 069900.
3.000 dolarów padło na Nr. 359482.
Po L000 dolarów wygrały Nr. N.r.: 818917, 582993. 

246279, 575231, 835967.
Po 500 dolarów wygrały Nr. Nr.: 301470, 386045, 

000636, 997114, 067054, 555S26, 964161, 513069, 424278, 
275278.

Po 100 dolarów wygrały Nr. Nr.: 447597, 383277, 
309036, 634412, 619736, 754278, 821494, 784400, 585'":,.
749516, 497907, 3S3406, 534Ś13, 581135, 960160, 262973,
960S74, 236157, 167486, 746787. 983128, 472,761, 421533,
379542, 216165, 0996*4, 612307, 625089, T3S530, 442122,
610861, 795!>02, 299993, 544892, 575430, 029473, 847151,
285115, 93£116, 606780.

Następne iaLą/gnienie 'doLarówki 1 marca; losowa 
ną będzie prewija 40 tysięcy dioiarów.

_  7\ W o j e w o d a  k r a k o w s k i  d r  k w a -
śNIEWSSCti wyjechał w  sprawach urzędowych do 
WarsaaWy. W  związku z  tem odpadają przyjęcia 
liinteresrtaitów w piątej: dnia 4 hm.

_  23!4A W  CAŁEJ PEŁiNl. Przez cały dzień 
wczorajszy padał w  Krakow ie obfity śnieg, które
go uprzątuięaiu nit mógł podołać ami zakład czy
szczenia mUłsta, ani dozorcy domow'. Ruch tram 
w ajow y odbywał się bez przejmy, gdyż specjal- 
i c oddaialy robotników tramwajowych usuwały 
7. torów  ..nagromadzone zwały śniegu. N a  Jjn j i  N r 
8 imisia,no. W godzinach przedpołudniowych wyco
fać w ozy przyczepne.

Miano teunpcraitui y około 0 stopni dało siię we 
znaki (krUk/tiwe zimno, aito z  powodu siilnych w ia 
trów  i  istnesj zaw icji śnieżnej. W isła, która po 
ostatniej., odw ilży  uwolniła się z pow łoki-lodowej, 
\\X3Zorajj pokryta się znowu gęstą kn-ą.

Maigiistrail przypomina, że dozorcy domowi ma
ją obowiązek codziennie oczyszczać nietyłko cho
dniki, aJe także i śaiak.i znajdujące się przód real
nością przez wyrębywanie lodu oraz usuwamie 
iiagrwnaidizmieigo śniegu i błota, które należy skla 
dać na kupkii przy chodniku, skąd zostaną, usumię- 
tę przez zakład ozyszczon.ią miasta. W  czasie go
łoledzi chodniki należy posypywać piaskiem i uh 
popiołem. Wonni niestosowania się do tych zarzą
dzeń będą poaiągnięo do odpowiedni a Inośoi ad- 
miimistracyjno-karnej, niezateżnSe od odpowiedział 
nośd. sądowo-karnej w  rruz.ie nieszczęśtiwych w y 
padków.

— KONTROIjA  NAD RUCHOMĄ REKI/AMĄ.
Maigjiistrait m. Krakowra zarządził, że pro\vadz.eiruie 
na ulicach miiasita wszelkiej reklamy przy pomo
cy specjaJniie na ten cel urządzonych wózków  rę
cznych i w ozów  ciągnionych p^-zoz w iorzęta lub 
poruszajnych mcchanicrzme, wymaga uprzcdwlego 
pisemnego zezwolenia magistratu. W óaki i  w ozy 
służące do celów reklamowych mają odpowiadać 
wyraogiam estetycznym. Będące już w  użyciu w o 
zy  i  wózlki mają być zgłoszone w  magistracie 
w  terminie dni 30, tj. do końca han. Magistra! 
zastrzega sobie podciągnięcie pod przepisy tego 
rozporządzenia także wozów, służących do iamydi 
celów, a przytom używane również dła rcklaimy.

-  ZBIÓRKA SYLW ESTROW A N A  RZECZ 
POGOTOWIA RATUNKOWEGO przyniosła 4.853 
z.‘ 53 gr. Jest to kwota, jaką uzyskali kwestorze 
pogotowia, zbierając daitki tylko po ulicach i lo
kalach Krakowa. Na listy składkowe datki nad
pływają jeszcze w  dalszym ciągu. Zarząd stacji 
ratunkowej składa serdeczne podziękowanie mło
dzieży akademickiej, która cały dzień i całą noc 
sylwestrową kwestowała, oraz wszystkim ofiaro
dawcom, firmom, artystom teatru im. Słowackie
go, reżyserowi Cybulskiemu z ..Gongu” za wspa
niałe przemówienie ze sceny, zarządom kinotea
trów, właścicielom restauracyj i  kawiarń, oraz 
specjalne podziękowanie prawie całej prasie kra
kowskiej za bardzo życzliwe poparcie zbiórki po
gotowi*.

—  N O W Y R O ZK ŁAD  LOTÓW. Rozkład lotów  • 
tui łoinłsikju katowickieni przedstawia się jak na
stępuje. O god-z. 10 43 przybywa sa noto! z W ar
szawy, o  godz. 11/45 startuje do Wiednia. Samolot
z  Wiednia przybywa do Katow ic o godz. 12‘15. O 
godz. 13-tej leci do  W arszawy. Nadto przybywają 
samoloty z  Krakowa o godz. 10T5 i o godz. 12'45, 
a odlatują do Krakowa o  godz. 11-tej i o  godz. 
13*10. Czas lotu na przestrzeni Warszawa— Katow i 
ce wynosi 2 i  pół godziny. Na przestrzeni Kato
w ice—Wiedeń 3 i  pół godziny, na przestrzeni K a
towice—Kraików pół godziny.

—  Z A R ZĄ D  „FED ERAC JI*4 Polskich Związków 
Obrońców Ojczyzny W ojewództwa Krakowskiego 
otworzy! z dniom 1 stycznia br. stale biuro se- 
kretarjatu „Federacji** przy ul. Zacisze 1. 5, I. p ,  
dokąd należy przesyłać wszelkie korespondencje. 
Godziny urzędowe: wtorki od l i t e j  do 13-tej, śro
dy i  piątki od l/de j do 19-tej. SeikretorjaiL „Fede
racji”  udziela wszeMdich anicnuacyjw zakresie 
organizacji „Federacji** Polskich Zw iązków  O- 
brońców Ojczyzny W ojewództwa Krakowskiego.

—  POD ZARZLTEM  AGITACJI KOMUNISTY
CZNEJ. Orgama wydziału śledczego w  Krakowto ara 
sztowaly czfantów mieiscowoj orgainózacri Związku 
młodzieży kormiimsi ycznaj: Sochera Majera Fioka, ro 
dem z  Rzeszowa, słuchacza Wyższego Stud.uim Hau 
diławego w  Krakowtfe, zam. przy u/l. Dietla L 27 ska 
zanego w  raku 1926 przez Sąd Okr. kar. w Krako
wie za zbrodnię z § 58 i  65 u(k na 3 lata ciężkiego wię 
zienia, a w  tipcu 1928 warunkowo zwolnionego z  wię 
zalema, Cliaiję Deborę 2-kn. Atu&feW. magistra fi'm a- 
cii, zaimeszkatą w  Kraikc-wie przy ul. Rabina óieisei 
są 1. 2, >ei sioe.irę Hanę AińsfeM, lat 24, absolwentkę 
Państwowych Kursów Nanozycieisikich w  Krakowie, 
zaim. rówotoż przy uh Rabina Meisolsa L 2. P rzy  re 
w izji prrzoprowadzooe; u w yżej wymienionych znale 
atono szereg wydawnictw tiaómow/sizycb kommnistycz 
irych, a między iireneoni wydawnictwa agitacyjne, 
przeenaczosie stpecialnie dia woósfka. Aresztowanych 
odskaiwao.no WTaz z  materjołem dowodowym do sądu 
okręgowego karnego w  Krakowie pod zarzutem agi 
facji kioniKinistycznej.

— CO, GDZIE I KOMU? Tepeiowa Waler ja, ztm . 
przy ui. Maciiałowsldego L 11 zzłosaia, że 1 bm, o 
godz. 3 skradiziono jaj w  restauracji „Pawilon” tatro 
seaksktoowe, wartości okoto 1000 zC — Rainer Maria, 
zam. przy ul. RadziwdJowsikiiej 1. 11 zgłosMa, że dnia 
1 bm. skradziono, jej z  ganku kilóm, wartości 70 zl. —  
Osfirowsiki Frainciseiek, że dma 1 bot. skradziono mu 
na ulicy Siennej wózek ręczny z wxwltieni mąki, war 
/ości około 150 z!. —  Sachowski Andxzc> zgłosił, że  
dnia 2 bm. skradziono nut z  restauracji Erny Fiszer, 
przy pi. MatojKii. kożuch wartośot OKoio 50 zL —  Koa- 
tykiewicz Karottena, zam. przy uh Żółkiewskiego 1. '30 
zgłosiła, że skradziogijo jej 8 rasowych kur. wa.tości 
120 zł. — Stuiber Satomeai, ziasn. przy ul. Lwowskiej 
1. JO, zgłosiła, że ditia 2 btn. sknadeioeo K i z gacłaz 
■poduszkę, wartości. S0 zh

— CZYJE FUTRA I M ATERJAŁY? Organa Stod- 
cze policji kr akowskiej zakwestionowały w  pos:ada 
Jiiiiu Marji Gancarzowej w Krakowiśc 4 futra męskie, 
podejrzanego poclwdz/enii.a. Jedoiio futro jest podlbite 
nutriami, drugie skaank-auii czaiucmł w  białe paski z  
kołnierzem scalskiimowym, trzecie padłwte jonatacnh 
z  bobrowym kiolriorzenn, czwarte podbite tchórzami1 
•TOsyfiskoanu z karakułów ym kołnierzem. Nadto- orga-. 
ua śtodćze zakwestjonowały w  móeiszJcariiu Poreh- 
skłeb przy u.h Józefa 1. 12 w  ększą ilość tnaterF na 
ubraiwr„ i błcfilŁaę, pochodząca z kradzieży potoko
wych na szkodę nieznanego właściciela. Kradzież do- 
kopaioa została na ulicy Augosfiańskied w  czasie la 
dowaliła tych maCoriii na aiuita, odchodzące do Nowe 
ko Sącza. W  związku z tem aresztowano: Światło a a  
\Y4iadysłaftv.a (lat 23) z Krakowa, i murarza, Świat lenia 
Kazimierza (fet 10) obu zam. przy oh Wawrzyńca 
1. 16, znanych zlodzie® potokowycli i  Marię Porębską 
(fet 24), bez zajęcia, zam- przy uh Jóaera 1. 12. Opi 
same wyżej §utoa i niatorie mogą poszkodewomi og.ą 
dać w wydzJ.aie ś'Cdczym w godzinach od 11 do 13-*.ej

Ż M A R L I:
Hcrsch Jagód er 1. 87.

—  W  2-gą ROCZNICE ŚMIERCI bł. p. Dra Zyg-
tnunta Grii-nzweiiga złożyła Heloita Griin2weigowa 
na Zakład Wych. Sierót Żyd., ud. Ditstła 64, Zł. 25*-—■
i na Donn Starców Zh 25*—. 5 g

— W AŻN E  D L A  KUPCOW I Komitet budowy 
sanatorium dla pracowników technicznych, tele
grafów i telefonów wydał taryfę rozmów między
miastowych krajowych i  zagi anicznych, szczegól
nie pożyteczną dla świata handlowego, gdyż za
w iera dokładny spis miejscowości z zapodaniem, 
do jakiej strefy każda miejscowość należy, oraz 
ile  wynosi oplata za rozmowę międzymiastową w  
każdej strefie.

Na tenże sam dochód — budowy sanaforjum w  
Ojcowie — urządza komitet pracowników techni
cznych zabawę karnawałową w  sobotą 5 bm. w 
sala Bolońskicgo (Rynek gł. 34).
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Program najbliższych prac sejmowych
Warszawa, 3 1 PAT. W  dniu 'dzisiejszym 

obradowała pod przewodnictwem nosra floiyń 
/"kiego (B B W R ) sejmowa podkomisja budżeto
wa nad programem prac, celem przygotowani,' 
sprawozdania dla komisji budżetowej o dzia
łalności przedsiębiorstw podległych Minister
stwu Przemyślu i Handlu. Nabliższy program  
prac sejmowych przedstawia się następująco: 
W  dniu 9 stycznia pod przewodnictwem posła 
Krzyżanowskiego odbędzie się w  sali konftren 
cyjnej Ministerstwa Skarbu posiedzenie komi
sji kontroli długów państwowych. Następnego 
dniia pod przewodnictwem tegoż posła odbę 
dż'e się posiedzenie komisji skarbowej Na po
rządku dziennym tej kwnlsji znajdują się mię 
dzy ihnemi przedłożenia podatkowe rządu. N a 
stępnie komisja budżetowa .ozpoc^ni-; swe prs 
©e dnia 11 stycznia Na porządku dziennym 
łudżet Ministerstwa Skarbu i Długów Państwo 
w ych, poccem tegoż dnia odbędzie się posi©dzr 
nie sejmowej Komisji Reform Rolnych. Pod

komisja prawnie./a do spraw nowelizacji pra
wa o ustroju sądów- powszechnych rozpocznie 
swe posiedzenia w  dniu 11 stocznia i obra,cW- 
w-ać .bcdzie aż dc wyc.zerpunią matcrjąłu.

m M

K ó t f Ś f j& t iĆ j i
(Telefonem od naszego kores+iotódanta.)

Warszawa. 3. 1 (Sitnl Zgodnie ż uchwałą ko- 
niósji rcgufanilr*.- iv©j Sejmu poseł riasecloi' od
był komfeceinoję z jrarsiałfcieiń Daszyuskiar w  
sprawie zaproi-Netowatiia posranowneń regularni 
nowych dia doiKoraauia rewizji konstytucji.

Fowiót prenrer& B otla
(Telefonem od naszego korespondenta'

Warszawa. 4. 1 (Sta) Dziś w piątek, wraca z 
urlopu premitó' B a i teł który natychnuaist otbei 
mi© urzędować©.

Wniosek w sprawie nowelizacji
paszportowej

(Telefonem od naszego Korespondenta}

(SŁn) Dnia 10 bm. ©ib«.dzl© dwa lata na włetoikrciifiiie wyjaady. Normalna- o-
płata raszro-rtowa w y nosiła jy 10 franków 
szwajcarskich ną zasadzi© śv™ oee+we ni©’ unc 
żnośoi oipłata byłaby ztiiżona do 1 flanka Da 
lej projekt przewMu ©, £© paszporty dia robotni 
ków i emigrantów ora*, osób udających się .za- 
graraćicę v7 oeiu zanO'bkov'?uiia witany być wolne 
od opłaty.

Warszawa. 3. 1
Je  poJedizeni© komisji skarbowej Sećmu. Na pó 
rządku dzien-nyii, m. in. przedłożenia podatko
we rządu oraz wniosek posła Piscba z Klubu 
ideałiecklvxo w  sprawie nowelizacji ustawy o 
opłatach za paszporty na wyjazd zagranice. Pro  
jefct tera przewiduj©, że każdy obywatel poiski 
włtdeu mieć paszport wydany przez odnośna 
Władzę polityczna. Paszport taki ważny jest na

Dalsze następstwa sprawozdania
Parkera Gilberta 

Pretensje mniejszych rcierzydeii reparacyjnych.
Przedstawiciele Niemiec w ko

misji ekspertów
Londyn, & 1. (A W ) „Daily Telegrach" donosi, 

i©  na sfcutak op-tymi^tyczmego sprawozdania 
Padcera CMberta o poło&uśu gowpodarczetr 
Nswniec mniejsi wl©izycd©i© r e la c y jn i, fen: o  

w© państwa, którym przyznano tylko mały u* 
czjal w  memieckiich spłatach reparacyjnycii za 
mterzają podjąć u \.1©lkiich mocarstw demarrh©, 
chcąc się pow ołać na owe postauoy, i©n_a u ak t a 

tu pokujowego. w  myśl których Niemcy są od 
powiedzkine za swe zobjvi'iazandia reparacyin© 
swych dawnych scubszanilŁÓw. Idzie tu o Austrję 
W ęgry i Bułgarie.

berlin. 3. 1. PAT, Wedle Lntónuacyi „berli- 
ner Tageblattu;‘ reprezentantami metoieęktaii w  
komisji eksportów, będzie pa ©żydem, Banka Rze 
szy dr. Scliacht oraz batiki-r h imburski Mel 
chior, JaJco ich zastępcy ppatiżena są: b podso 
kretarz sianu a obecni© wjpółwłaśdćiel domu 
bankowego we Ffarrirfurcie Bergman óraz ge- 
neratay dyrektor ZjednoczóiirycJi stalowni Voo- 
w ier .a pozatem dc sę eeiainyóh zągaonifeń ma
ją być zamianowaimi -poszczególni n&eczozriuw 
cv z kój przemysłowych,- ■ ■ ■

Belgrad nawiązuje kontakt z Zagrzebiem
Wiedeń, 8  1 PAT. Dzienniki wiedeńskie do- 

aoszą z Belgraau: Wczoraj wieczór odjechał do 
Zagrzebia samodzielny demokrata Popowicz, 
aby wzięć udżiał w  posiędzepiu komitetu w y 
konawczego koalicji: chlopsko-dcmok ratycznej. 
Na posiedzeniu tem zapadnie uchwala, co do 
stanowisa opozycji zagrzebskiej wobec przesi

lenia gabinetowego. Kola poiityćźńfc sądzą, że 
Popowicz przywiezie z© sobą 'pewne* propozycje 
pod adresem koalicji ■- chłopsko-demoićratycz- 
nfj. Równocześnie wyjęchał do Belgradu, z Za 
grzebią samodzielny, demokrata Kosłić, Przyby 
ęie Maceką i Pribiceyięa do Belgradu: oczekiwa 
nem jest w  niedzielę,.

Po  t a m k n ię c łu  k r o n im

— REDUTA „UONGU*'. -Tak nas informują, dy
rekcja wraz z zespołem sympatycznego teatrzyku 
rewji „Gong:i organizuje w dniu 19 bm, w Sta
rym Toalrze zabawę karnawałową p d. „hedula 
Gongu-. Komitet organizacyjny reduty przygoto
wuje szereg niespodzianek i atPakcyj, dotychczas 
W Krakowie nie widzianych.

—  'O -  . -

—  W YPADEK PRZY PRACY. Wczoraj w  po
łuduic w fabr

I, U..,. n
przy u' S<ł:i

, ,1,—j

Wskutek wyijoichu, robotnik Marjatj ,Qrqęhąi 
(łat,28). zajn-, przy ul. Węgi©j;.sjLiej |.\J3 doznał 
.ciężkich, obrażeń ra pedtcaKU | czoie. orąz ziarna 
mą (Joilinej delaei szczeki. Qfiąrę wybuchu opa
trzył ielrnrz pogotowia ratonk©weęb.: 1

— ZATRUCIA KWASFM SO LNYM ’ doznał 
Suirulsław Bruzda, ao rowadzerij I-szy ko- 
mi;Sdrja;i w. sta.iie ntafirżcżwyrn.'. Wedle informa 
cjd policji, iest to notorycWijr złodziej który w  
aresztach kowistarjata usiłował sle otruć kwa 
s©rr solnym. Pc Drzerfukaiiiiu żołądka przewiózł 
g© lekarz Pogotowia do szpitala

Ftfcf.siieaie we Francji tkwa
Paryż. 3. 1. ‘ AW ) W  tutejszych kołach poi:ty,

czmycli rmimo pewjicaso; odprężenia atmosfery, 
w  polityce wewnetrznej. spowodowanego ęo 
ftiHęęiem ..zamiaru dymsijj przez Rotncarego, pa" 
mij© pawiem niepokój o  naj-tiiższą przyśjjóść: 
W skołądr ifolltycznych pamik Pizekoilamej^p©. 

• gabinet .przechodzi obccim kryzys i ż© n?®iąpl 
\mró‘e& .'ijjw j* podział tok. .Obecny’ rząd 'pbży^ 
go4v.vtru.jt 'program ptac ustawkidaw^ćżytói -'i'«d- 

■dyskusji tidd nim uznlcżidonn -jest przyszła 
KonSitrukcja gabjneiu.

Rads, CeniialHa Światowego 
Związku śtuóeutów żyóowscich 

obradu je w Faryźo
Paryż, .3 1 ŻAT. W  saMcl; międzynai oiLo©*:^ 

gó linstytytu współpracy intelektualnei nastąpi, 
ło uziś otwarcie sesji radj centrain©,- Sw^atoWr 
go Związltu studentów żydowsKicb -N r -porz^d. 
lot dziennym znajduj© się śpraWozdanńę z d o -j  
tycliczasowej działalności związuu. W ykoszo
ne zostaną referaty o gospodarcze* i kultura!- 
pej d?iałaliióścl związku. Sesja poweźmie rów-: 
nSeż uehwaJę w  sprawie żwołania wszechświat 
.owego kongresu stuaentow zydpwskich. Omó
wiony również zosmnif sprawa numerus e t o  

sus

Zawieje śnieżne w Europie
Witdeńj 3 1 (A W ) -Tutejsza’ stucja meteoro

logiczna donosi ó silnych zawiejach smeżttyći* 
w całej Euiopie W  połudr 'owe Austtjj komu 
nikacja koiejową jest wskutek ząwidi śnież
nych ograniczona do uiiniiumtu,. . . . .  • * •

I.la-sytja (A W ) V Tczoraj po raz pierwszy...od 
pfięeiu lat spadł śnieg. Taże i  Hiszponji do rv  
szą o mrozach i śniegu. ; -

Jedynaczka Prezydenta Cze* 
chosłowacji

Panna; Alicja Masaryi'.
Dożywouii prezydent Czechosłowacji, Tomasz 

Masaryk od kilku lat jest wdowcem. Huiiory domu 
na zamku br adczyóskim czynii jedynaczka prezy
denta, pamna Alicja Mcisaryk. Należy oara do oso- 
bisitości: baird?o p^.pularnych m-etyta0  w Pradze, a- 
le, i w całych Czechach. Dcrzona głęboką miłośćT 
przez ojca, odwzajemnia mu się tklawem przywią 
zenitem, a nieraz w jego odipowied^iainej pa acy 
jesit dobrein natchniepąem i dziiełnytr dp^ądcą

Prized kilkunastoma laty panna Masaryik, ■ ,ako 
fułoda . stiKiertka byłą nauczycielką w  smółce po
wszechnej. Już wówczas wykazuje raimi.Jowainie 
do pracy społecznej i poważn/ zdoiności wycho
wawcze. to} powstaniu nowwcł G: ech i powołaniu 
pjcat na naj,wyższe ,W państwie śUiooiwiiskc panns 
Alicja rdobyia dypiom doRtorski i w , śzersżytn 
jeszcze zakresie oddała się prtićj wychowaważrj. 
Jako główny teren swej dz.ałalnoi,cj' oorąb Gzeu-- 
wony Krzyż, poświęcając tej organteac.J swt die- 
/u-zaięine zdolności, zaipał i ęnergję. Dzięki niej 
rzęski Czerwony Krzyz, który w czasie 1 pokoju 
postewii sobie ża zadanie szerzenie irygieny 
wśród szerokich mas ludności, wychowanie' fi- 
zyóznt mlddziieży 5 szkolenie pielęgniarek rozwi
nął się 'poważmie - i śtałj się jedną z najlicżebilfieij- 
szych organizacyj czesarich Dotychczasowe 'jego 
(teuilalnośe pozr wyszkoleniem zgórą 13,000 pie 
lęgntereb objęła / w szeregach organizacji okbio 
270,000 dziatwy szkolnej, wśród której Czerwony 
Krzyż- propaguje zasady poświęcenia, miłość1 Mi- 
żriegc i uczynności dla potrzebujących pomocy 
, Prące >poleŁza?a zajmuje paiurió’' Mąsjiryk -wtete 
cząju, każtlą zaś wolną- tawilę poświęcę ©na 
śztuce^ćw pierwszym izęd3ie"’grze fortepianowej. 
Pracę społeczną jedynaczka pftójrdehta Masaryka 
traktuje, "jako obowiązek : wzgięden. Ojczyzny jako 
zadanie wychowywania dzielnych obywateli kra
ju, muzyka jest dla niej s/ypoczynidem, rozrywką 
i podnietą do dalszej pracy.

Mimo jednaiR wyoltnej *-oli, jaką dzięki wyso
kiemu stapowlsku i popularności swego ojca od
grywa, pannn Masaryk pozc-.tatę rówDie skromną 
i bezpośrednią w obejściu jak byka prze© dataęlą- 
oJu lały.
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Z GIEŁDY

Weale programu, prof. Brodecki* wyjechał 
śroctę w  godzinach południowych do Rze- 

paowa w  towarzystwie członka Egzekutywy 
Org. SjOńsklcj tow. Mgr. Salpetra. W  Dębicy 
*«̂ aeikiwa2a gościa delegacja towarzyszy rze- 
«owskach złożona z tow. Altera i dr. Kanarka. 
!W sali recepcyjnej dworca rzeszowskiego prz,y 
Wrh&Ła gościa delegacja, złożona z przedstawi- 
jóeli wszystkich frakcyj, w  imlieniu których 
iprzemówit w języku . hebrajskim tow. Apfel- 
fcaum. Cały plac przed dworcem zalegały licz- 
416 rzesze ludności żydowskiej, które entuzja- 
^ c z iu e , wśród dźwięków' HaUkwy, przywitały 
idfc«zują<*ego się prof. Brodeizkiego.

Prof. Brodetzki był obecny na zebraniu mlo- 
jiłzśeLj, gdzie wygłosił referat o zadaniach t 
drogach młodzieży, brał udział wt posiedzeniu 
przedstawicieli frakcyj, następnie przemawiał 
(ha olhrzymiem zgromadzeniu ludowem. Rze-

Warszawa. 3. 1. (A W ) Według otrzymanej w  
ostatniej chwili wł&domości, zgitiął w  dniu dzl 
siejszym w Piotrkowie od kuli rewolwerowej 
Teofil JaszKowski, sekretarz egzekutywy OKR 
i PPS  w  Piotrkowie, członek centralnego korni 
tetu młodzieży socjafetycziiea, TUR, przewod
niczący związku pracowników użyteczności pu

szów’ już od dawna nie pamięta lak licznego 
udziału w  zgromadzeniu. Z  całego szeregu 
miejscowości przybyli towarzysze, by zetknąć 
się z prof. Brodetzk.m i przysłuchać się jego 
wywodom. —

Wieczorem odbył się ku czci gościa bankiet 
w  salach „kawiarni Europejskiej*1, na którym 
zebrano większ^ kwotę celem wpisania prof. 
Brodetzkiego do Złotej Księgi Żyd. Funduszu 
Narodowego.

W  drodze, powrotnej prof. Brodetzloi był 
entuzjastycznie witany przez ludność żydow
ską na dworcach kolejowych w Sędziszowie, 
Ropczycach, Dębicy, Tarnowie i Brzesku. Wszę 
dzie jawiły się deputaeje organizacji śjonistycz 
nęj oraz liczna puoliczność, wyrażając uczucia 
sympatji i uznania dla wybitnego i czcigodnego 
reprezentanta najwyższej władzy sjonistycznej.

blicanei, członek dkudcrmuhie&o zwiąuku nieza 
leżnej młodzieży socjaiistyczsnej, w  wtóku 25 
lat. W  kołach zbliżonych do P PS  panuje praeko 
nanie, że był to zamach ze strony któregoś z 
członków PPS-dawnej fi akcji rewolucyjnej. Po 
licja wszczęła enorgiozne docnoazema.

Giełda kraSfeatsIta
Kraków , 3. 1 1929. A kc j» zwyżkowe. Dolar bez 

zmiany.
Akcje bankowe; Bank Polski PSS.
Akcje przemysłowe: Żelazo 15.50—15.75, Niemo 

jewski 265, Azot 3.25, Chodorów 232.
Zabranie giełdowe przeszło pot] znakiem ten

dencja mocniejszej. Zainteresowanie wiek-ze Ban
kiem Polskim, Żelazem i  Clio do,rowem po kur
sach' wyższych. Azot i  N iemojewski bez zmiany. 
Ruch' panował nieco żywszy. Obroty na ojkół nie- 
w icHfe.

Na poffiieklziu robiono jedynie 5-proc. Dolarów- 
ką po kursie słabszym 101.50—-103.50 przy nieco 
Większych obrotach. Reszta papierów w  zupełnym 
Łtfctoiu.

Waluty i dew izy oficjalnie bez, transakcyj.
Na rynku walutowym w  obrotach prywnlnyrf-' 

i msędzybankowych tendencja utrzymana. Usposo
bienie spokojno. przy stosunkowo małem z a potrze 
kowaniu. W  Krakow ie dola,r gotówkowy 8.88— 
888 i pół, czeki bankowo 8.90 i jednn czwarte 
do 8.90 i trzy czwarte. W arszawa doi. 8 87 i T rzy  
czwarte do S.8S i joflna czwarta, czeki 8.89 i jedna1 
czwarta. Lw ów  doi. 8 87 i trzy czwarte do 8,88 
i pół czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice doi. 8.88—  
8.88 i  pół. czeki 8.90 i jedna czwarta do 8.90 t 
trzy  czwarte. Kurs płaceni® Banku Polskiego nie
zmieniony.

C!e!da warszawska
Warszawa. 3. 1 PAT . 'Akcjo: Bank DyskiOuittows

134.5, Bank Handlowy 120. Ba<nk Polsfci 186, 188, 
187, Siła i  Światło 105. 107. Cukier 49 i  jedow. 
czwarta, 'Węgiel 102, Modrzejów 34, Ostrowiec ser 
■A. 98, B. 94.5, 95. Parow ozy 30. Starachowice 41,
41.5, Habeo'bu.sch 240 Pożyczk i: 4-proc. premjo- 
wa inwestycyjna 110.5, 110, 110.5, 5-proc. dolarowe
103.5, 103, 5 proc kbn wersyjna 67, 5-proc ro łe jo  
wa 60, 10-proc. kolejowa 106.5, 8-proc. Ltóty Za
stawne Bnoku Gosp. K ra j 94.

• * * .
Waluty: TXdarv 8.88 i  nÓĘ 8.90, 3.86 I  pół, D ~  

w izy : B e ifja  12405. 124.36. 123.74 Loi.Oyn 43.26 i  
pół. 43.37, 43.16. N ow y Jork 8.9C. 8.92, 8.88 Paryż 
34.87. 34.96, 34.78. Praga 26.41. 2C.48, 26.36, S®ww^ 
car ja 171.73, 172.16, 171.30, Wiedeń 125-60- 1259 , 
125.29, W łochy 16.70, 46.82, 46.58 Marks nicnuecka 
212.12.

Giełda poznańska
Giełda poznańska zbożowa z  2. 1: 'żyto 34—34

i  pól. pszenico 41 i pół, jęczmień nrzdr.iałow j 
32—33, jęczmień Iwo-warow^ 34—36, ov  ies 30 j  
trzyc zwarte do 31 ; trzy czwarte, mąka żytnLr 
70-pi oc. 4S. mąka pszenna 65-proe, 59 i  pół do 63 
i pół, ospa żytnia i  pszenna 25 i  jedna czwarta, 
do 26 i  jedna czwarta, wyka losowa 39— 42. pełu- 
szka 37—39, groch polny 45— 48. groch W iktorie 
65—70. fyoch Folgera 59—64. D sposobiietn.it *po 
kójne.

Giełda wiedeńska
WIed"ń 3. i  PAT. W am ty i des/izy Amster

dam 284.72. Berlin 168.65. Budapeszt 123.69 i pół. 
Bukareszt 4.26 i jedna czwarta, Londyn 34.40 i  
tuzy ósme. Now y Jork 708.95, Paryż 27.72, Praga  
20.99. Sztokholm 18960, W arszawa 79.49 i pół do 
7977 i pół, Zurych 136.57. Amerykańskie 707.10, 
Niemieckie 168.40. Angielskie 34.33 i pół, W łoskie 
37.04 .Tugosłmviańskie 12 41 i jedna czwarta, 
Szwajcarskie 130.22, Czeskie 20.96 i pół.

» » *
Papiery wartościowe: Rerjfn m: w a  0.801. Ren

ta bitowo (180, Kompas 17. Czemiowieeka 60, Pó ł 
nocna 1126 i jó ł. Południowa 12 i  jedna czwarta, 
Goleszów 282. Cement 112 i pół, Skoda 290 i ied.ra 
czwarta, Siersza 12, Zieleniewski 115, Fanto 6 80, 
Karpaty 1” 15, Galicja 62 i pół.

Gieldr zdiryehska
Zurych, 3. 1 PA T . Paryż 20.30,5, Londyn 25.19 

3 jedna ósma. Now y Jork 519.35. Belgja 72.21, W ło 
chy 27.18.5, Hiszpan ja 84.72.5, Hol and ja 208.57.5, 
Wiedeń 73.10. Bc-lin 123.52.5 Sztokholm 139.05, O- 
slo 138.47.5, Kopenhaga 1385. Sof ,® 3 i trzy  czwar 
te, ^rąga 15.38, W arszawa 5817.5, Budapeszt 90.58 
Buaiogród 9.12 i. trzy czwarte. Ateny 6.72, Konstan 
tynopol 2.55 i pół, Bukareszt 3.12, Helsingfors 
13.08, Buenęs Aires 218 i  pół.

Tym P. T. Prenumeratorem z pro
wincji, którzy nie odnowią bez
z w ł o c z n i e  p r e n u m e r a t y  na 
styczeń br. wstrzymamy z dniem 12 
b. m. wysyłkę naszego pisma.

Zmiany w rządzie bułgarskim
W leaeń  3 1 P A T . Dzienniki donoszą z So - 

fji: Potwiedza s-ę wiadomość, że rząd bułgar
ski zwrócił się do rządu wiost-iego z prośbą o 
bdzielenie agrement dotychczasowemu mini
strowi wojny gen. Wolkowowli jako posłowi 
bułgarskiemu. Ministrem wojny zostanie praw  
dopodobnie szef sztabu generalnego Bakar- 
i jew . Dotychczasowy minister spraw zagrani
cznych Buców obejmie tekę ministerstwa finan 
ó w , zaś dotychczasowemu ministrowi f ;nan- 
tów Molom poruczoną zostanie teka minister
stwa spraw zagranicznych-

ZE  S P O R T U
AZS.-Warszawa mistrzem Polski 

w hockeyu na lodzie
Krynica. 3. ł. PAT*. Wczoraj zakończono tu 

rozgry wki turnieju hockeyowego o mistrzostwo 
Polsk. iWobec tego, że pierwsze miejsce zosta 
ło już przez AZS Warszawa zdobyte bezapola 
cyjnie, postanowiono przyznać tytui mistrza, 
teinu klubowi i nde rozgrywać pozostałych dwu 
meofców. Natomiast postanowiono począwszy 
od czwartku egudame rozgrywki turnieju tnie 
<lzynarodowego o mistrzostwo Krynicy, do któ 
rtgo zcsiaiy -.opuszczone następujące drużyny: 
zespół kombinowany Wśeoma, BKE Budapeszt, 
A/.S Warszawa ] k>goń Lwów, Legja Warsza 
^  i drużyna kombinowana, złożona z graczy 
L1L, KŁ Poznań i g ra czy  wileńskich.

* * "  •
Krj uca. 3. 1. PA1. Ostateczny wTyiniiik mi

strzostw Po!lsk: jest następujący: 1) AZS W ar
szawa 10 punktów, m ejsce Pierwsze, 2) Pogoń, 

1 3) Legja W aiszawa 6 pun
któw, 4) TKS Toruń 4 punkty, 5) AZS Wilno 2
Punkty, 6 j Wdsła Kraków 1 punkt.

• • •

?• W  środę popołudniu odbyło się
• - towarzj skie między teamem z Wied

W iedriW,> m Tov' Ł y 'w  W wńk 2:0 dla

w  5  ̂ W  dniu Jzasiejszym rnzpo
czał się taj Przy ttuumyrr udziale pułroczno
t o  międzynarodowy turniej uockeyowy o mi- 
strzostwo Krynicy Udział biorą BKE Buda
peszt, TEAM z Wedma, AZS Warszawa, Po 
goń Lwów, Legja Warszawa i Lwowskie Tow. 
Łyżw. komb. z najlepszych graczy innych dru
żyn polskich. 1) AZS Warszawa —  LT Ł  komb 
10:0. 2) B. K. E, (Budapeszt) om Pogoń Lwów  
1:0.

Zamknięcie obrad konferencji 
Brit-Trumpeldor

(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa. 3. 1. Sin. Dziś zakończyła się kon 
ierenoja Briifch Trumpeldor. Źabotyński wyje
chał do Berlina. Po drodze wstąpi 011 do Łodzi

K O M U W i t a T Y

— BNEJ-SJON (Z»yk>na 17), Dziś w  piątek punk:, o 
godz. 7.30 wieoz. wygłosi p. Dr. Emanuel Stein refe 
rat n,i. „Beliaterrzy ws,pólcaesrir&i powieści11, (iośc.e 
miłe wiidaajiij-

—  HITACHDUT. Daś o godz. 5-te.J wiecz. ockbe- 
dzie, się. w lokalu org. „Awoda" Rj-nek gt. 29, posie
dzenie Komitetu Okręgowego z prof. Dr. Z.. B rodec
kim. Uprasza się wszystkich członków Kom. Okr., 
jakoteż miejscowych kołidtetów hitaclidetowych o 

punkituaine przybycie.
— KOLO ŻYD. HANDLOWCÓW „H APO EL" (Ry- 

neik gl. 29, 1, p.) Dziś w piąte* o godz. 7.30 wiecz. 
pderwne zebrani* członków, sprawj bardzo ważne.

—  MERKAŻ-HACE1RM (Krakowsfc; 41) Dziś w  
i ptątek. o godz. .30 wiecz. odczyt tow. M. Margui esa. 
; n. t. ,,Kapitalizm, imperjalizim i faszyzm, czyli propuo

zy poaiesjońskie a rzeczyiwstość palestyńska** (na 
marginesie referatu Zenibawut).

—  „PRZYSZŁOSC-HEATID* (Zielona 17) Dzii* w 
piątek puikt. o g « lz .  S v,iecz. zebranie członków, po 
'ączo-te z referatem kol. A. hocftmanna, nt. „Sprawa 
Jewish Agency*1 Goście miie widziani.

— ZW1AZCK KULT-OŚW IAT, „JAWNEH*. (Se 
bastiana 30) parter, zawiadamia- iż znany uczony 
p. I. L. Kąpane, wykłada w  wiecz. piątkowych i po- 
poi. sobormeb z  zakresu iadai^iyki. Początek wiecz. 
.30, popoł. 2.30. Gosoie mfle widziani

—  ŻYD, ZW . AKAE. „GORDONJA" Dziś w  piątek 
o godz. 3 poprł. zebratme wszystkich członków w  
Zrzeszeniu kobiet żyd. Ryme1- zL 29. Sprawy bardzo 
Ważne.

—  SO KpL — MAKKABL O mistrzostwo Krakowa.
W  niedzielę 6 bra. o ijiodz. 12 w  poL rozegrają powyż 

sze kluby spotkanie, decydujące o pozostaniu w kia 
sie A. Obie drużyny wystąpią w naiiepszych skła
dach. Mecz na tor ze Maiskabi. W  czas*t> meczu śli i -  

gawika otwartą, bez opłacania wstępu na zawody.

•i ><

»>

Morderstwo polityczne w Piotrkowie
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DROBNE OGŁOSZENIA
■/a słowo 20 groszy, «Ha poszukujących pracy 10 groszy. i

MUNDANTKE piszącą biegle na maszynie-, przyj
mie zaraz -adwokat Dr. Bader, Kraków, plac Domi
nikański ?. 14

UPRAWNIONY technik-dentystyczny Mas Thie- 
bc-rg, Wielopole 3, pcsz-niknie praktykanta lub p-ra-k- 
tykantki. 3 er

POSZUKUJEMY zdolnego początkującego urzęd
nika. Natychmiastowo zgłoszenia pod „Fabryka" do 
Adm. „N Dziennika". 13 g

ZDOLNA prakitykamtkę przyjmie S Taschncr, Kra
ków, Rynek 10. Zgłoszenia między g-odz. 7—8 wie
czorem. l i g

PRAKTYKANTA łub praktykantikd do o ział u gs.~ 
Ininte-rjn' posatiucuj© zaraz magazyn umiwersolny, Kru
ków— Podgórze, Kalwar yjska 36. 20x

ENERGICZNY podróżujący na Wschodnią Małc- 
połskę przyjmie zastępstwo z działu obuwniczego. 
(Obuwie męskie, damskie i dziecięce). Ma szeroka 
toilientełę. Znakomicie zna stosunki. Może służyć re 
feretnciami ewentualnie kaucją. Zgłoszenia pod „O. 
W ." do Adm. „N. Dziennika". 6 x

JEDNEGO pana (akademika), jako drugiego do 
petoju z asobnem wejściem, z utrzymaniem, poszu
kuje się. Zgłoszenia pod „W . S.”  do Adm. „N. Dzien
nika". bp.

OGŁOSZENIE. Zawiadamia się członków Banka 
ZaEczku-wego i Kredytowego, Spółdz. z o. o. w  Kra
kowie, że Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie człon
ków tejże Spółdz. odbędzie się w  dniu 19 stycznia 
1929, o godzinie 6-tej popołudniu, w lokalu Spółdziel
ni, z  następującym porządkiem dziennym: 1) Zmia
na, względnie uzupełnienie przedmiotu Spółdzielni 
{§  2 statutu). 2) EwentuaiHa. — Zarząd. 10 g

PANIEl 30 złotych oszczędzacie, dając Śniegowce 
do naprawy nowym elektrycznym sposobem: Leser- 
Weswicz J Ska, Kraków, plac Szczepański 2. 35/8ek

ŚNIEGOWCE odnawiany najnowszym elektry 
lanym sposobem. Prosimy nie zwlekać na ostatnią 
chwilę Leserkiewicz i Ska Kraków, płac Szcze
pański 2. 3594ek

UNIEWAŻNIAM skradzione dokownenty na nazwi
sko Matus Żak, wydane przez Magiisitrat w Grc- 
«We.

UNIEWAŻNIAM zaułwoaią książeczkę wojsłoową, 
wydaną przez P. K. U. Nowy Targ, Piotr Zajda. 13x

Zawiadomienie

z literatury hebrajskiej i żydowskiej
w oryg. i tłumaczeniach z V ydawnictw: Sztyula, 
Central. BUcher, Kultur-Liga, Harz i R. łów ii 

z Wiednia poleca

isMa Judaistyczna Simche Trinka
Rzeszów, G alezew sk lcge  L. 1.

4;21bp Najdogodniesze warunki spłaty.

W  myśl ogłoszenia, umieszczonego w  „Moni
torze Polskim". w  „Tygodniku Dostaw", w Ty
godniku „Przemysł i Handel" w „Epoce" i w  
^Czasopiśmie Tedindcznem", rozpisuje się

PUBLICZNY PRZETARG
na dostawę i montaż żelaznego przęsła krato 
wego o rozpiętości podporowej 41‘80 m. dla 
środkowego otworu mostu na rzece , Soła" w 
km. 14 7/10 liittji „Bielsko— Kalwaria".

Piany, warunki wykonania dostawy i monta
żu i inne załączniki można przeglądać, a for
mularze ofertowe nabywać od dnia 3 stycznia 
1939 r„ w Wydziale 111. (Drogowym), drzwi 
Nr. 1S8 Dyrekcji Kolei Państwowych w  K ra
kow ie.

Oferty przyjmuje wymieniona Dyrekcja naj
później do dnia 31 stycznia 1929, godziny 12-tej 
w  południc.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o 
podzamłe 13-tej popołudniu.

Dyrekcja  Kolei P ań s tw ow ych  w  K rakow łe.

PAN Iadacy
Z W I E D N I A
do Krakowa w nocy z 29 na 
30 grudnia jest proszony o 
zwrócenie „TAŁESU“ pod 
adresem: P. Czerniłowski, 
Łódź, ul, Wscboduia 72. za 
zwrotem kosztów przesyłki

Ważne dla Pań!
Sześciotygodniowy zbio
rowy kurs tkanin plecio
nych (szaliki, chustki, ka
mizelki, pulowery i t. p.) 
Także dla Pań przyjezd
nych. Przyjmuje się za
mówień a. Zakład bałtu 
i endłowauia .„E M IiA * *  
P ę d z lc h ó w  3 , sk le p .
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NAJLEPSZY  
ZEGAREK SZWAJCARSKI

Precyzyjny! Elegancki!

! I I ^ | a i [ i I I i ] l i n i ! l l i y ® ! 3 © 0 ^ G 3 G S I S iD ] | g in ] i n ] f n

Przeciw  ch b d aici
wypróbowanego od lat, skoncentiowanego proszku od
żywczego „ Plenusan". W krótkim czasie znaczny przy
rost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała.
W zm acn ia  rów n ie#  fcrew i n erw y . P o le c o n y  prze-/, le k a iz y  i p ro feso rów  

Zł, 3 pud. 16— Zł.1 pud. 8,
D r. G E B H A R D  1 S|*., G D A Ń S K  Nr, 119.

i t j p i t i  n im n c n n  n rn ia n -n jirw

n s ia s n  in if ir jr iirn a  y i s r 1? n n s  x s v  

n w e  n n w n  ♦s ^ i s i d  s i n :  ■?»

.nmt 25 nJtr 'an1? ;v n  50 r w 1? . n a m i  i ’na 

nuBb n a m i  w y  122

„TARBUT“  LW0W, Th  ZBROJOWNIĄ 3

HI S
p o le c a  p ra c o w n ia  b la ch a rsk a

JaktDi El
Błędnicę

Niedokrwisteść nsuwa, działa 
wzmacniająco, odżywczo pod
nieca apetyt, nieoceniony śro
dek dla rekonwalescentów

Mra Krzysztoforskiego wino chinowo-żelazlste na 
maladze hiszpańskiej. — Do nabycia we wszystkich 
aptekach i droguerjach. Cena za fl. 4.25 zl., pól 2.4D 
W e własnym Intel esie żądać wyraźnie Mra Krzysz
toforskiego wino chinowo-żelaziste. — Laboratorium 
chem. farm. Mr. M. Krzysztoforski, Tarnów 3035x

„M arka św iatow ej slaw y“ 
= znana cu lat 40

Dla zdrowia dzieci !
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA puderi  t P l t n  AmisEpraczNM
i rtYDLO HYGlENiCZNE

j i)!o niemowlę i&iwi

Tysiące po d z ięk ow ań ! nifiaćlatmiijrwiZ] 11
Dłatego rądać nakery tyjtto PtJOffU HAYĄ

i>o n2bvo;a wl- ayî racr: i drmbcyi<::~

s. H*v. L W C W

Ę Przetargi publicttte |
Dyrekcja Kolei Paiistwowych we Lwowie <->ońe-

rza wybudować iedinopię-tfowy budynek główmy oz. 
stacji Sokal i w  tym celu rozpisuj© publiczny prze
targ ofertowy na wykonanie tej budowy. Roboty od-' 
dane będą na podstawie planów, wyłożonych w  W y 
dziale drogowym Dyrekcji Kolei Państwowych w e  
Lwioiwie do przejrzenia, oraz przedmiaru warunków: 
szczegółowych i ogólnych dla rozdania- i wyk-onan-ia 
•budowli nadtorowych i według ceo iednostkiowyclL, 
Budowa powyższa irva być wyprowadzona pod dacii* 
wraiz z przykryciem do dnia. 31 października 1929 i.„ 
a uiKończona i oddana do użytku do dnia 1 września. 
1930 roikiu.

Oferty wnosić należy do dnia 31 stycznia b. r.
Dokładniejsze warunki ■ oferowania, oraz odnośne 

wskazówki zawarte są w  formularzu ofertowym, c- 
raz w przedmiarze i opisie budowy, które to załą
cznika można otrzymać pq oenie 8 zł. w W ydziale 
III. Dyrekcji Kolei Państwowych, III. piętro, drzwi. 
Nr. 331 Komisyjne otwaro«e ofert nastąpi w dniu 31 
stycznia 1929 r.

•

Przetarg na sprzedaż 8.822‘99 m. sześć, drewna 
-użytkowego jodłowego, I.235‘52 m. sześć. drewna 
użytkowego sosnowego, 316T6 nt sześć, drewna u* 
żytkowegc d-ąbowego, 383‘72 m. sześć, drewtf* użyt-. 
kowego bukowego i 71 m. sześć, drewna użytkowe
go hraozowego z Nadleśnictwa Samsonów odbędzie 
się dnoa 15 stycznia 1929 r. o godzina e 12, w  lokato 
Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu, przy u!. 
Lubelskiej Nr. 53.

Drewno znajduje się na zrębach, odległych od sf. 
koi. Kieice i Zagnańsk od 1 do 12 kim.

Li formacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych 
w Radomiu, oraz Nadleśnictwo Samsonów.

*

Przetarg na sprzedaż 1.953‘20 m. sześć, drewna, 
użytkowego sosnowego, 898‘ 10 m. sześć, drewna u- 
żytk.owego jodłowego, 64‘84 m. sześć, dębiny użj^ko. 
tfaej i 91 '38 m. sześć. kopalniaiKów sosnowych ż Nad
leśnictwa Suchodnriów, odbędzie się dnia 24 stycznia 
1929 roku, o godziinie 12-fe], w  lokalu Dyrekcji La
sów Państwowych w  Radomiu, przy ulicy LuibeL- 
s-kiej 53.

Drewno położone an zrębach odległych od st. kol. 
Suchedniów od 5 do 9 kim.

Informacyj u-dzieJa Dyrekcja Lasów Państwowych 
w  Radomiu, oraz Nadleśnictwo Suchedniów.
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Dr. praw (kandydat adwokacki)

mie aem in istraefę  domów
załatwiając w  zakres tejże w'chodzące sprawy 
podatkowe i administracyjne (rekursy). Na żą
danie pełne zabezpieczenie. —  Zgłoszenia pod. 
„Rutynowany" do Adm. „N. Dziennika". . 1460?
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